
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

��

�
�

�
�

��
�	



�

�
�

�
�
�
��

�
�

��
��

�
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Milí čtenáři,

dnes, kdy píši tyto řádky, je deváté-
ho října, tedy týden před volbami. Jistě
jste volili pro obsazení radnice i senátu
dobře, podle svého nejlepšího svědomí.
Koaliční námluvy zvolených zastupite-
lů však budou trvat až do ustavujícího
zasedání nového zastupitelstva, které
by mělo proběhnout počátkem listopa-
du. Věřme, že se snad podaří sestavit
rozumnou a funkční městskou radu,
starostu, místostarostu, k tomu přísluš-
né výbory a komise, aby chod samosprá-
vy nebyl ochromen. AI se jim daří, aI je
zvolen do náročných výkonných funkcí
kdokoliv ze zastupitelské jedenadvacít-
ky. První kroky nového zastupitelstva
povedou k sestavování městského roz-
počtu na rok 2011. Některé investiční
priority jsou již přednastaveny zastupi-
telstvem současným. 

Mezitím došlo k několika podstat-
ným situacím. Počasí nám opět pood-
krylo svou nevlídnou tvář a řeky Cidli-
na i Bystřice zase zazlobily. Po tři dny
jsme byli ve střehu, protože jsme po
soutoku řek vykazovali třetí, tedy nej-
vyšší stupeň pohotovosti, a musel jsem
aktivovat povodňovou komisi. Úplně
nové koupaliště jsme ještě nestačili
z důvodu vytvrzování vícevrstvých ná-
těrů zaplavit kvalitní vodou a již jsme
ho museli vynuceně vyzkoušet na odol-
nost proti tlaku vody. Proto jsme ho, ač
neradi, nechali rychle zaplavit zakale-
nou vodou z Bystřice, abychom vyrov-
nali tlaky a nevystavili se riziku poško-
zení izolací. Dodavatel stavby musel
proto koupaliště po několika dnech
znovu vyčistit. Devátého října jsme po-
řádali pro Chlumečáky a hlavně pro ro-
diny s dětmi den „pootevřených“ dveří
na koupališti, aby bylo možné si ho pro-
hlédnout před zazimováním. Tipl jsem
si asi 400 lidí, kteří v pěkném počasí
koupaliště navštívili, a nabyl jsem do-
jmu, že se nový bazén líbí. Věřím, že
se návštěvníkům jeho provedení bu-
de líbit i nadále a společně se může-
me těšit na novou sezonu i na ty další.
Na jaře by mělo být ještě zrekonstruo-
váno brouzdaliště pro maminky s dět-
mi a dokončí se oplocení okolo vlastní-
ho bazénu, aby se do něj dalo vstupovat
pouze přes brodítka.

V noci z osmého na devátého října,
tedy těsně před tím, než si slušní Chlu-
mečáci koupaliště přišli prohlédnout,
jsme však měli nezvanou návštěvu. Po-
dle stop se jednalo asi o šest individuí,
která rozstříhala plot a začala bazén
ničit. Ti chuligáni utrhali cedule s ná-
pisy, do bazénu házeli ocelové tyče, po-
kusili se zdemolovat dětskou skluzavku,
nanesli bláto do vody. Po sobě zane-
chali láhve od rumu. Prostě nevím, ale
kdybych se tam naskytl, asi by se ze mě
stal vrah. Jestli to byl záměr, anebo je-
nom parta ožralých magorů, to se po-
kusí zjistit policie. V každém případě
prosím tímto naše čtenáře o jakouko-
liv informaci, která by vedla k odhale-
ní vandalů, a osobně nabízím za dů-
ležitou informaci pro policii finanční
odměnu.

Dne 30. září jsem měl tu čest být
členem delegace sestavené z vrchol-
ných přestavitelů Klubu autorů litera-
tury faktu, jíž vedl pan PhDr. Karel Rich-
ter, náš rodák a čestný občan, a která
byla přijata samotným prezidentem
Václavem Klausem na Pražském hra-
dě. Pan prezident zde obdržel hlavní
cenu za své dílo a svůj přístup k novo-
dobé historii českého státu. Při kávě
jsme s panem prezidentem poseděli
v uvolněné atmosféře asi tři čtvrtě hodi-
ny a diskutovali problematiku vydávané
literatury. Hlavní společnou myšlenkou
bylo zachránit literaturu faktu a pomo-
ci jí získat příliv čtenářů, což je úkol
v dnešní internetové době velmi obtíž-
ný, ale důležitý a krásný. Jako odstra-
šující a komický příklad mohu doložit,
že znám ve svém okolí člověka sice sluš-
ně technicky nadaného, vysokoškolsky
vzdělaného, ale naposledy z nějakých
„normálních“ známých knih přečetl asi
ve třetí třídě základní školy Broučky od
Karafiáta. Bohužel není výjimkou, mla-
dí lidé se strašlivě soustředí na infor-
mace z Internetu a dobré knihy míjejí
jako krajinu. Ještě velmi rád tlumočím
pozdrav od pana prezidenta, kterému
jsem předal novou knihu o Chlumci
nad Cidlinou. Dobře se pamatuje na
svoji návštěvu našeho města před čtyř-
mi lety. Na oplátku i on mi věnoval svo-
ji novou knihu s věnováním. Zvažuji, že
ji předám jako dárek do naší Lorety,
vždyI i toto se stává historií. 

Na nastupující nové zastupitelstvo
přenášíme i další pravděpodobnou po-
vinnost, která spočívá v údržbě větší
části zámeckého parku našimi technic-
kými službami. A opět je to díky těm
hloupým lidem, kteří vyvolali nevoli
majitelů zámku, protože se v tomto
překrásném parku, který je již úplně
ověnčen městskou zástavbou, chovají
jako prasátka. Rozlehlý anglický park
je skutečně plícemi města. Slušní lidé
sem chodí běhat, chodí na dlouhé pro-
cházky, odpočívat a je jim tu krásně.
Kolikrát již jsem o tom psal, ale nic na-
plat. Opilci a vandalové se hrdinně kry-
ti noční tmou dopouštějí opakovaně
ničení soukromého majetku. Majitelé
Kinští mají v areálu zámku své byty
a oni i jejich hosté jsou bohužel svěd-
ky nepochopitelného chování někte-
rých buranů a špatně vychované mlá-
deže. Nedivme se, že jejich trpělivost
skončila. Proto jsem tlumočil stávající
radě města jejich stanovisko. Pokud se
zámecký park nebude v noci zamykat,
musí se město o větší část zeleně, cest,
osvětlení, laviček i odpadkových košů
na vnějším mezikruží zámecké zahra-
dy začít starat. To vše podtrhuje fe-
nomén, že mnozí lidé si z anglického
parku o rozloze 23 hektarů udělali
psí záchodky. Další neukáznění maji-
telé psů je tu nechávají volně pobíhat,
což je nebezpečné pro děti a úplně lik-
vidující pro hnízdící pávice. Jen tak dál!
Nedivme se proto Kinským, že již říka-
jí NE. Prosím proto všechny čtenáře,
aby se aktivně zapojili do boje s míst-
ními hlupáky a pomohli nádherný park
chránit, jako by byl nás všech. Majite-
lé zámku jsou velmi tolerantní a sluš-
ní lidé, a proto i my jim pomozme ve
snaze park zachovat v jeho kráse, vždyI
je to největší pýcha Chlumce. 

Pan Luboš Havrda natočil po krás-
ném lučickém dokumentu opět další
úžasný film, tentokrát s názvem PA-
MĚTNIČTÍ SOUSEDÉ aneb to všech-
no odnesl čas. Bude na počátku listo-
padu v Pamětníku uveden a bude též
možnost si ho koupit. Vřele doporučuji.

Nová kniha o Chlumci nad Cidlinou
od spisovatele Karla Richtra se také
dobře prodává v knihkupectví u paní
Miffkové a jistě to bude i pro vás další
milý vánoční dárek.

Abych končil svoje poslední slovo
starosty velmi optimisticky, informuji,
že sázení stromů tatínky při vítání dva- Ř

ÍJE
N

 2
01

0

3

FOTOREPORTÁŽ FOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 10

Vítání občánků v Chlumci n. C.



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

17. Jiří Zvelebil 70 19. 120
18. Miroslav Rosecký 76 20. 113
19. Břetislav Holas 83 21. 125

Volební strana č. 2 - TOP 09
1. Ladislav Heger 36 5. 273
2. Tomáš Vlasák 31 7. 254
3. Martin Firbacher 37 2. 249
4. Miloslava Venclová 67 10. 233
5. Zdeněk Škrha 54 1. 202
6. Vladimír Mrázek 25 6. 134
7. Petr Grigar 31 8. 132
8. Kamil Mlynář 33 9. 124
9. Jiří Mrázek 25 11. 141

10. Miloslav Šumský 35 12. 83
11. Lubomír Sura 29 13. 200
12. Vladimír Hodač 50 14. 124
13. Jiří Hanuš 26 15. 144
14. Vladislav Černík 35 16. 138
15. Iva Hlaváčová 30 17. 115
16. Miroslav Krojidlo 21 18. 98
17. Pavel Králíček 53 19. 129
18. Jiřina Kazdová 30 20. 110

Volební strana č. 3 - Křes<anská a demokratická 
unie 
- Československá strana lidová

1. Gabriela Masláková 40 6. 495
2. Miroslav Déduch 51 8. 578
3. Ladislav Vacek 44 9. 552
4. Jana Cabadajová 48 10. 534
5. Václav Mareš 57 12. 667
6. Aleš Fibigr 27 13. 460
7. Petr Zborník 45 14. 591
8. Jan Krátký 23 15. 440
9. Radek Vacherlohn 37 16. 414

10. Pavel Hampl 35 17. 542
11. Jana Kratochvilová 40 18. 392
12. Vladimír Kubík 53 19. 478
13. Jan Molinger 59 20. 543
14. Jiří Ornst 54 21. 438

Volební strana č. 4 - Občanská demokratická 
strana

1. Květa Halmichová 56 4. 381
2. Marcela Přerovská 43 7. 319
3. Miloslav Vosáhlo 44 6. 293
4. Ladislav Šimeček 51 5. 286
5. Božena Netíková 65 16. 285
6. Oldřich Horák 57 2. 226
7. Zdeněk Solar 56 3. 267
8. Marcel ŠIastný 38 8. 151
9. Milada Zborníková 36 9. 266

10. Roman Kubík 30 11. 181
11. David Solar 32 12. 177
12. Jiří Kloz 60 13. 170
13. Hana Matějů 50 14. 248
14. Lenka Loudová 44 15. 149
15. Roman Doležal 29 17. 187

16. Andrea Boháčová 31 18. 125
17. Aleš Kloz 36 19. 155
18. Renáta Stefanová 39 20. 158
19. Martin Hloucal 31 21. 139

Volební strana č. 5 - Česká strana sociálně 
demokratická

1. Jan Hodač 27 7. 411
2. Petr Černý 44 8. 395
3. Eva Skřivanová Forejtová 29 4. 393
4. Martina Kukalová 40 9. 383
5. Alena Čiháková 27 5. 311
6. Zdeňka Pajerová 37 10. 344
7. František Macháček 55 11. 324
8. Marie Křepelová 57 12. 279
9. Jana Hubáčková 38 13. 320

10. Zdeněk Horák 70 14. 315
11. Klára Doskočilová 32 15. 235
12. Hana Hatašová 65 16. 223
13. Jana Synková 40 17. 244
14. Karel Doskočil 38 18. 224
15. Martin Hlubůček 27 19. 209
16. Ján Obrcian 70 20. 210
17. Eduard Haspra 66 21. 301

Volební strana č. 6 - NEZÁVISLÍ
1. Petr Kycelt 41 6. 369
2. Jitka Jelínková 42 17. 304
3. Pavel Berger 58 20. 277
4. Václav Tichý 35 3. 248
5. Monika Steklá 40 4. 192
6. Josef Hladík 52 5. 159
7. Ladislav Doseděl 39 7. 136
8. Leoš Pavlásek 36 8. 225
9. Kamila Zichová 43 9. 162

10. Martina Drtinová 43 10. 166
11. Rostislav Kotrč 36 11. 208
12. Martin Ettel 43 12. 157
13. Miloš Čáslavský 41 13. 232
14. Pavel Maleček 49 14. 190
15. Vladislav Myška 39 15. 155
16. Petr Rek 61 16. 178
17. Lenka Rezníčková 45 18. 226
18. Radko Valenta 53 19. 185
19. Jaroslava Novotná 55 21. 166

Volební strana č. 7 - Nestraníci
1. Jiří Vávra 36 5. 331
2. Stanislav Havlík 47 7. 322
3. Marcela Zahálková 35 3. 310
4. Vladimír Novák 45 12. 297
5. Jaroslav Hlídek 66 8. 290
6. Ivo Rödl 46 16. 264
7. Petr Tláskal 59 4. 196
8. Drahomíra Belancová 56 6. 187
9. Ivana Sejkorová 48 9. 63

10. Josef Vosáhlo 75 10. 103
11. Michael Kvaček 26 11. 114
12. Irena Bereščáková 42 13. 175 Ř

ÍJE
N

 2
01

0

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

ceti pěti nových občánků se setkalo
s krásným ohlasem. V Lipkách se těm
novým lipám srdčitým jistě povede dob-
ře a rodiny to místo budou navštěvovat.
Chtěli bychom tam nainstalovat cedu-
li se jmény těch 25 ti dětí, neboI jsou
to jejich stromy a vždy budou. Na jaře,

při dalším vítání občánků, by se mohly
další stromy sázet zřejmě na koupališ-
ti, kde budou poskytovat blahodárný
stín tisícům návštěvníků.

Milí a věrní čtenáři našich Chlumec-
kých listů! Loučím se s vámi tímto svým
posledním článkem a novým zastupi-

telům přeji pouze to, aby se za rozvoj
našeho krásného města uměli doslo-
va prát a vždy zvítězit. Pak bude u nás
v Chlumci nad Cidlinou dobře.

Váš Miroslav Uchytil
starosta města

Ve volbách do zastupitelstva obce (městysu, města, městské
části, městského obvodu) Chlumec nad Cidlinou
okres Hradec Králové
konaných ve dnech (dne) 15. 10. - 16. 10. 2010
byly podle výsledků převzatých od okrskových volebních ko-
misí zjištěny výsledky voleb v obci.

Počet volebních okrsků 7
Počet okrskových volebních komisí, 

které předaly výsledek hlasování 7
Seznam čísel volebních okrsků, 

jejichž výsledky nebyly předány 0
Počet volebních obvodů 1
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech 

ze seznamu voličů a jejich dodatků 4 418
Celkový počet voličů, kterým byly vydány 

úřední obálky 2 303
Celkový počet odevzdaných úředních obálek 2 294

A) Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva:

Pořadí Jméno Pořadí Počet
zvolení a příjmení Věk na HL hlasů

Volební strana č. 1 - Komunistická strana Čech 
a Moravy

1. Jaroslav Špičák 49 1. 435 
2. Jiří Vopálka 65 2. 345

Volební strana č. 2 - TOP 09 
1. Luboš Suchánek 36 3. 503
2. Lubomír Tuček 44 4. 374

Volební strana č. 3 - Křes<anská a demokratická 
unie 
- Československá strana lidová

1. Miroslav Uchytil 52 1. 1311
2. Jaroslav Krenčík 58 2. 962
3. Arnošt Vítek 47 7. 823
4. Jana Bernartová 50 5. 754
5. Ivo Kučera 50 4. 725
6. Jitka Koulová 48 11. 690
7. Jan Zima 51 3. 573

Volební strana č. 4 - Občanská demokratická
strana

1. Dobroslav Netík 38 10. 582
2. Miroslav Louda 45 1. 429

Volební strana č. 5 - Česká strana sociálně 
demokratická

1. Jiří Bučina 55 1. 738
2. Josef Rydval 60 3. 498
3. Václav Křepela 57 2. 446
4. Jiří Krenčík 64 6. 421

Volební strana č. 6 - NEZÁVISLÍ 
1. Vladan Kárník 33 2. 514
2. Otakar Kuchař 51 1. 399

Volební strana č. 7 - Nestraníci 
1. Jiří Žabka 53 2. 397
2. Josef Komárek 53 1. 340

B) Jména a příjmení náhradníků:

Pořadí Jméno Pořadí Počet
náhrad. a příjmení Věk na HL hlasů

Volební strana č. 1 - Komunistická strana Čech 
a Moravy

1. František Petrovický 41 3. 232
2. Gerfred Nývlt 66 4. 219
3. David Šlechta 37 5. 205
4. Zuzana Loudová 60 6. 197
5. Jiří Fiala 46 7. 166
6. Josef Hrabík 81 8. 151
7. Jiří Suchochleb 51 9. 156
8. Viktor Řezníček 65 10. 129
9. Věra Haltufová 66 11. 138

10. Jaroslav Jirousek 74 12. 121
11. František Závorka 78 13. 119
12. Vladislav Urban 83 14. 118
13. Miroslav Suchochleb 83 15. 116
14. Jindřich Mejtský 81 16. 119
15. Jan Slavíček 84 17. 105
16. Rudolf Netušil 85 18. 111

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB 
DO ZASTUPITELSTVA OBCE



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

2. Václav Křepela 446
3. Josef Rydval 498
4. Eva Skřivanová Forejtová 393
5. Alena Čiháková 311
6. Jiří Krenčík 421
7. Jan Hodač 411
8. Petr Černý 395
9. Martina Kukalová 383

10. Zdeňka Pajerová 344
11. František Macháček 324
12. Marie Křepelová 279
13. Jana Hubáčková 320
14. Zdeněk Horák 315
15. Klára Doskočilová 235
16. Hana Hatašová 223
17. Jana Synková 244
18. Karel Doskočil 224
19. Martin Hlubůček 209
20. Ján Obrcian 210
21. Eduard Haspra 301

Volební strana č. 6 - NEZÁVISLÍ
Počet hlasů pro stranu: 4848, hranice: 253,0

1. Otakar Kuchař 399
2. Vladan Kárník 514
3. Václav Tichý 248
4. Monika Steklá 192
5. Josef Hladík 159
6. Petr Kycelt 369
7. Ladislav Doseděl 136
8. Leoš Pavlásek 225
9. Kamila Zichová 162

10. Martina Drtinová 166
11. Rostislav Kotrč 208

12. Martin Ettel 157
13. Miloš Čáslavský 232
14. Pavel Maleček 190
15. Vladislav Myška 155
16. Petr Rek 178
17. Jitka Jelínková 304
18. Lenka Rezníčková 226
19. Radko Valenta 185
20. Pavel Berger 277
21. Jaroslava Novotná 166

Volební strana č. 7 - Nestraníci
Počet hlasů pro stranu: 4273, hranice: 223,3

1. Josef Komárek 340
2. Jiří Žabka 397
3. Marcela Zahálková 310
4. Petr Tláskal 196
5. Jiří Vávra 331
6. Drahomíra Belancová 187
7. Stanislav Havlík 322
8. Jaroslav Hlídek 290
9. Ivana Sejkorová 63

10. Josef Vosáhlo 103
11. Michael Kvaček 114
12. Vladimír Novák 297
13. Irena Bereščáková 175
14. Jiří Tůma 109
15. Josef Krátký 199
16. Ivo Rödl 264
17. Vladislav Urban 89
18. Petr Zubr 116
19. Viera Chrtková 103
20. Miloš Křivka 114
21. Miloš Hofman 154

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

13. Jiří Tůma 45 14. 109
14. Josef Krátký 57 15. 199
15. Vladislav Urban 25 17. 89
16. Petr Zubr 43 18. 116
17. Viera Chrtková 43 19. 103
18. Miloš Křivka 40 20. 114
19. Miloš Hofman 43 21. 154

C) Celkový počet platných hlasů pro jednotlivé
volební strany a pro jednotlivé kandidáty, hra-
nice počtu hlasů pro změnu pořadí kandidáta
pro přidělení mandátu:

Kandidáti Poř. Jméno Počet
číslo a příjmení hlasů

Volební strana č. 1 - Komunistická strana Čech 
a Moravy

Počet hlasů pro stranu: 3540, hranice: 184,8
1. Jaroslav Špičák 435
2. Jiří Vopálka 345
3. František Petrovický 232
4. Gerfred Nývlt 219
5. David Šlechta 205
6. Zuzana Loudová 197
7. Jiří Fiala 166
8. Josef Hrabík 151
9. Jiří Suchochleb 156

10. Viktor Řezníček 129
11. Věra Haltufová 138
12. Jaroslav Jirousek 121
13. František Závorka 119
14. Vladislav Urban 118
15. Miroslav Suchochleb 116
16. Jindřich Mejtský 119
17. Jan Slavíček 105
18. Rudolf Netušil 111
19. Jiří Zvelebil 120
20. Miroslav Rosecký 113
21. Břetislav Holas 125

Volební strana č. 2 - TOP 09
Počet hlasů pro stranu: 3760, hranice: 206,8

1. Zdeněk Škrha 202
2. Martin Firbacher 249
3. Luboš Suchánek 503
4. Lubomír Tuček 374
5. Ladislav Heger 273
6. Vladimír Mrázek 134
7. Tomáš Vlasák 254
8. Petr Grigar 132
9. Kamil Mlynář 124

10. Miloslava Venclová 233
11. Jiří Mrázek 141
12. Miloslav Šumský 83
13. Lubomír Sura 200
14. Vladimír Hodač 124
15. Jiří Hanuš 144
16. Vladislav Černík 138
17. Iva Hlaváčová 115

18. Miroslav Krojidlo 98
19. Pavel Králíček 129
20. Jiřina Kazdová 110

Volební strana č. 3 - Křes<anská a demokratická 
unie 
- Československá strana lidová

Počet hlasů pro stranu: 12962, hranice: 678,7
1. Miroslav Uchytil 1311
2. Jaroslav Krenčík 962
3. Jan Zima 573
4. Ivo Kučera 725
5. Jana Bernartová 754
6. Gabriela Masláková 495
7. Arnošt Vítek 823
8. Miroslav Déduch 578
9. Ladislav Vacek 552

10. Jana Cabadajová 534
11. Jitka Koulová 690
12. Václav Mareš 667
13. Aleš Fibigr 460
14. Petr Zborník 591
15. Jan Krátký 440
16. Radek Vacherlohn 414
17. Pavel Hampl 542
18. Jana Kratochvilová 392
19. Vladimír Kubík 478
20. Jan Molinger 543
21. Jiří Ornst 438

Volební strana č. 4 - Občanská demokratická
strana

Počet hlasů pro stranu: 5174, hranice: 270,6
1. Miroslav Louda 429 
2. Oldřich Horák 226 
3. Zdeněk Solar 267
4. Květa Halmichová 381
5. Ladislav Šimeček 286
6. Miloslav Vosáhlo 293
7. Marcela Přerovská 319
8. Marcel ŠIastný 151
9. Milada Zborníková 266

10. Dobroslav Netík 582
11. Roman Kubík 181
12. David Solar 177
13. Jiří Kloz 170
14. Hana Matějů 248
15. Lenka Loudová 149
16. Božena Netíková 285
17. Roman Doležal 187
18. Andrea Boháčová 125
19. Aleš Kloz 155
20. Renáta Stefanová 158
21. Martin Hloucal 139

Volební strana č. 5 - Česká strana sociálně 
demokratická

Počet hlasů pro stranu: 7224, hranice: 378,4
1. Jiří Bučina 738

VÝPIS Z USNESENÍ
101. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 13. 9. 2010

Rada města:
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Celková oprava střechy DDM Na Ha-
tích“ firmu Jiří Midloch, Chlumec nad
Cidlinou. 
! Jmenuje Komisi pro otevírání obá-
lek na akci „Automatická závlaha na
hřišti FK Chlumec nad Cidlinou“ v ná-
sledujícím složení: Mgr. Otakar Kuchař,
Rostislav Zeman, Martin Firbacher.
! Jmenuje Hodnotící komisi (včetně
náhradníků) na akci „Automatická zá-
vlaha na hřišti FK Chlumec nad Cidli-

nou“ v následujícím složení: Mgr. Otakar
Kuchař (Ing. Pavel Školník), Rostislav
Zeman (Lucie Kalová), Martin Firbacher
(Bohuslav Myška).
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání nabídky na akci „Au-
tomatická závlaha na hřišti FK Chlu-
mec nad Cidlinou“ dle předloženého
návrhu. 
! Schvaluje spolufinancování akce
„Oprava sociálních zařízení Základ-
ní umělecké školy v Chlumci nad Cid-
linou“ do výše 100 % nákladů v roce
2011 ve formě peněžitého plnění. 
! Schvaluje zařazení opravy vnitř-
ních omítek v suterénu školní jídelny
do rozpočtu roku 2011.

! Schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlou-
vě o dílo č. 26/2009, který bude uzavřen
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a firmou Stavoka Kosice, a.s. (oprava
koupaliště), týkající se upřesnění speci-
fikace dodávek vybavení bazénu bez
vlivu na cenu díla.
! Schvaluje Smlouvu o dílo, která
bude uzavřena mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a firmou Stavoka Kosi-
ce, a.s. ve věci vybudování 5 ks parko-
vacích stání v Nádražní ulici. 
! Schvaluje Smlouvu o výpůjčce,
která bude uzavřena mezi Správou sil-
nic Královéhradeckého kraje, příspěv-
ková organizace a Městem Chlumec
nad Cidlinou ve věci „Rekonstrukce

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

! Bere na vědomí zápis č. 28 z jed-
nání investiční komise. 
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za srpen 2010.
! Nereflektuje na nabídku reportáží
realizovaných pro Svazek obcí CIDLINA.
! Ukládá starostovi vyžádat písemné
vyjádření člena zastupitelstva Ing. arch. Ji-
řího Bučiny k informacím, které uvedl
v článku pro Hradecký deník dne 22. zá-
ří 2010.

VÝPIS Z USNESENÍ
35. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 8. 9. 2010

Zastupitelstvo města:
! Neschvaluje záměr koupě haly na
st.p. 1822 včetně pozemku st.p. 1822
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Neschvaluje záměr koupě částí
pozemků p.p.č. 1221/3 a 1245/2 o cel-
kové výměře cca 260 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Pověřuje radu města dokončením
koncepce odpadového hospodářství.
! Bere na vědomí investiční zá-
měr firmy STING Development, s.r.o.
v lokalitě Skalka I. a ukládá radě měs-
ta předložit na 2. zasedání nového za-
stupitelstva návrh Smlouvy o smlouvě
budoucí se zapracováním předložených
základních bodů smlouvy. 
! Schvaluje Statut sociálního fondu
města Chlumec nad Cidlinou v předlo-
ženém znění.

! Schvaluje předložený návrh 3. úpra-
vy rozpočtu města Chlumec nad Cid-
linou na rok 2010.
! Schvaluje doplnění č. 3 závazných
ukazatelů rozpočtu na rok 2010.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 29/24/09, základ-
ní body smlouvy o Smlouvě budoucí
kupní, která bude uzavřena s firmou
VVISS, a.s. a ukládá radě města před-
ložit Smlouvu o smlouvě budoucí na
2. zasedání nového zastupitelstva.
! Schvaluje záměr úplatného pře-
vodu pozemkové parcely č. 1417/4
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou do vlast-
nictví Města Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje prodej stavební parcely
st. 1408 o výměře 18 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou (pozemek pod garáží ve
Vrchlického ulici) vlastníkovi garáže za
cenu 100,- Kč s tím, že kolek za vklad
kupní smlouvy do katastru nemovitos-
tí uhradí kupující. 
! Neschvaluje záměr prodeje části
parcely p.p.č. 271/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
! Schvaluje prodej stavební parcely
st. 214 o výměře 205 m2, pozemkové
parcely č. 813/4 o výměře 478 m2 a čás-
ti pozemkové parcely č. 813/3 o výmě-
ře cca 140 m2 v k.ú. Lučice u Chlum-
ce nad Cidlinou za cenu 120.000,- Kč
***** s tím, že kupující uhradí geomet-
rický plán na oddělení parcely a kolek
za vklad kupní smlouvy do katastru ne-
movitostí. 
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2010, o místním poplatku

za provozovaný výherní hrací přístroj
nebo jiné technické herní zařízení po-
volené Ministerstvem financí ČR. 
! Schvaluje Dodatek k dohodě
o partnerství, který bude uzavřen me-
zi Společnou CIDLINOU, o.s. a Městem
Chlumec nad Cidlinou
! Schvaluje Smlouvu o upsání ak-
cií a Dohodu o započtení, které budou
uzavřeny mezi společností Vodovody
a kanalizace Hradec Králové, a.s. a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a pověřu-
je starostu podpisem obou dokumen-
tů (vodovod Říhova ulice).
! Bere na vědomí „Petici za ome-
zení průjezdnosti aut po komunikaci
spojující Chlumec nad Cidlinou s čás-
tí Kladruby ve všech směrech“ včetně
vyjádření Krajské hygienické stanice
Královéhradeckého kraje a SÚS Krá-
lovéhradeckého kraje a.s.
! Schvaluje předfinancování projek-
tu na realizaci dětského hřiště v parku
Nejsvětější Trojice (dotační titul Společ-
né CIDLINY, o.s.) do výše 600.000,- Kč
pro rok 2011 s tím, že spoluúčast uhra-
dí Město Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí informace o pro-
bíhajících pracích na investičních ak-
cích Města.
! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na novém územním plánu.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

chodníku v ul. Klicperova v Chlumci
nad Cidlinou“. 
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení rady 25/99/10 uzavření nájem-
ní smlouvy s ČESKÝM RYBÁŘSKÝM
SVAZEM MO CHLUMEC NAD CIDLI-
NOU na písník včetně přilehlých po-
zemků v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou a Pamětník.
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení rady 44/99/10 uzavření Smlou-
vy o výpůjčce, která bude uzavřena
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a Společnou CIDLINOU, o.s. ve věci
skladových prostor v objektu TSBH na
st.p. 1980 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení rady 23/99/10 uzavření nájemní
smlouvy na pobytovou místnost v domě
čp. 66 v Pamětníku + část okolního po-
zemku p.p.č. 682/1 o výměře 200 m2

za cenu 1,- Kč/m2/rok v k.ú. Pamětník
s panem Ondřejem Víškem na dobu ne-
určitou s tříměsíční výpovědní lhůtou. 
! Schvaluje záměr ČEZ Distribu-
ce a.s. rekonstruovat v roce 2013 ven-
kovní vedení nízkého napětí v ulicích
Zapečská, Na Valech, Říční a Nábřeží
Julia Fučíka a ukládá vedoucí finan-
čního odboru zařadit do výhledu inves-
tičních akcí na rok 2012 a 2013 rekon-
strukci VO v ulicí Zapečská. 
! Schvaluje záměr pronájmu části
pozemkové parcely č. 89/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou o výměře 450 m2

a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr pronájmu zveřejnit. 
! Bere na vědomí doplňující infor-
mace k žádosti o pojmenování cest v lo-
kalitě „Amerika“.
! Schvaluje předložený návrh smlou-
vy o spolupořadatelství 63. ročníku „Klic-
perova Chlumce“, která bude uzavřena
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a Divadelní souborem Klicpera o.s. 
! Schvaluje předložený návrh termí-
nů svatebních obřadů na rok 2011. 
! Schvaluje uspořádání oblastní-
ho kola Národního šampionátu mažo-
retek v Chlumci nad Cidlinou v roce
2011 za finanční spoluúčasti Města
Chlumec nad Cidlinou a ukládá fi-
nančnímu odboru zahrnout do návr-
hu rozpočtu příštího roku na tuto akci
částku 60.000,- Kč. 
! Požaduje zachování provozova-
ných veřejných telefonních automatů
v rámci univerzální služby v počtu pě-
ti — na nádraží a na náměstí v Chlumci

nad Cidlinou a po jednom v místních
částech Kladruby, Lučice a Pamětník. 

VÝPIS Z USNESENÍ
102. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 29. 9. 2010

Rada města:
! Ukládá redakční radě Chlumec-
kých listů uvést v jejich příštím čísle
na pravou míru informaci uvedenou
v čísle 9 na str. 42 vlevo dole (třídění
odpadu). 
! Ukládá starostovi jednat s majite-
li zámku Karlova koruna o podrobnos-
tech zajištění údržby zámeckého parku
ze strany Města Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě
o dílo na akci „Stavební úpravy budovy
Zdravotního střediska v Jungmannově
ulici v Chlumci nad Cidlinou“ (Město
Chlumec nad Cidlinou x Ing. arch. Jan
Zima, Fügnerova 263/IV, Chlumec nad
Cidlinou). 
! Schvaluje jako dodavatele díla
„Dodávka a montáž SDK v areálu HO-
KEJBAL Chlumec nad Cidlinou“ firmu
Martin Kadlečík, Olešnice 38 (K2 PLAS-
TER) na základě předložené cenové
nabídky.
! Schvaluje pronájem části pozem-
kové parcely č. 89/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o výměře 180 m2 SRPŠ
při ZŠ Chlumec nad Cidlinou na do-
bu určitou od 01. 10. 2010 do 30. 9.
2017 za cenu 100,- Kč/rok za účelem
vybudování dětského hřiště. 
! Schvaluje, na základě písemné
žádosti, uzavření smlouvy o poskytnutí
pozemku na výsadbu zeleně na části
pozemku p.p.č. 1368/2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
! Schvaluje ukončení nájemního
vztahu k části pozemku p.p.č. 890/30
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou výpovědí.
! Schvaluje ukončení nájemního
vztahu k pozemku p.p.č. 909/29 (původ-
ně část parcely PK 890/1) v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou s Lovčickou země-
dělskou a.s. po sklizni v roce 2011,
nejdéle však k 30. 9. 2011.
! Schvaluje vyřazení a likvidaci
hmotného majetku dle podkladů pří-
spěvkové organizace Mateřská škola
U Zámku v Chlumci nad Cidlinou a Zá-
kladní škola Chlumec nad Cidlinou za
spolupráce s TSBH v souladu se záko-
nem o odpadech. 

! Schvaluje organizační zajištění in-
ventarizace majetku a závazků Města
Chlumec nad Cidlinou za rok 2010
dle předloženého návrhu.
! Schvaluje Smlouvu o vykonání pře-
zkoumání hospodaření Města Chlumec
nad Cidlinou za rok 2010, která bude
uzavřena mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a firmou TaxSys audit, s.r.o.
Hradec Králové. 
! Bere na vědomí zápis č. 18 z jed-
nání finančního výboru. 
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní na podání cenové nabídky na vypra-
cování projektové dokumentace - „Re-
konstrukce komunikace Pernštýnská
v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Jmenuje Komisi pro otevírání obá-
lek a Hodnotící komisi na hodnocení
cenových nabídek na vypracování pro-
jektové dokumentace - „Rekonstrukce
komunikace Pernštýnská v Chlumci
nad Cidlinou“ v následujícím složení:
Mgr. Otakar Kuchař, Bohuslav Myška,
Lucie Kalová.
! Schvaluje Výzvu k podání ceno-
vé nabídky na vypracování projektové
dokumentace - „Rekonstrukce komu-
nikace Pernštýnská v Chlumci nad Cid-
linou“.
! Schvaluje Smlouvu o podmínkách
zřízení stavby a provozu silničního sjez-
du a o omezení užívání nemovitosti
(Správa silnic Královéhradeckého kraje
příspěvková organizace Hradec Králo-
vé x Město Chlumec nad Cidlinou) — sil-
niční sjezd, připojovaný na komunika-
ci III/32414 podle příslušných stavebně
právních předpisů. 
! Schvaluje navýšení ceny vybudo-
vání nového oplocení u bývalého Klu-
bíčkova zahradnictví na 19.800,- Kč
včetně DPH.
! Bere na vědomí informaci ve vě-
ci zaplocení proluky v Palackého ulici
po demolici domu čp. 22 a ukládá to-
to zajistit prostřednictvím TSBH. 
! Ukládá TSBH zajistit přeplocení
stávajícího oplocení parcely p.p.č. 2485/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o dva met-
ry do hloubky, strhnout stávající terén
a zhotovit chodník o šíři 1 m z recyklinu.
! Bere na vědomí žádost o proná-
jem 3 placených parkovacích míst na
komunikaci před prodejnou Sluníčko
v Mládežnické ulici. Žádosti nevyhovu-
je, protože není v souladu se silničním
zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu
na pozemních komunikacích. 

V souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech, in-
formuje Město Chlumec nad Cidlinou občany o způsobu
sběru nebezpečných složek komunálního odpadu.

Oproti minulým letům nebude prováděn kromě Pamět-
níka a Lučic mobilní svoz, ale občané mají počínaje dnem
6. 11. 2010 možnost nebezpečné složky komunálního od-
padu odevzdávat každou první sobotu v měsíci ve sběrně
ORO-Pernt v ulici Palackého. Toto platí i pro občany Lučic
a Paměstníka s tím, že v jejich obcích bude 1x proveden
mobilní sběr dne 3. 11. 2010. V Pamětníku u obecního úřa-
du v čase mezi 16:00 - 16:15 a v Lučicích u budovy školy
v čase mezi 16:25 - 16:40. 

Akce se netýká odpadu vzniklého z podnikatel-
ské činnosti!

Drobný nebezpečný odpad z domácností bude odebírán
pouze osobním předáním od fyzických osob proti uvedení
jména a podpisu. 

Odpad bude odebrán jen proti předložení dokladu o za-
placení popelnice (stejný režim jako při odkládání objem-
ného odpadu).

Uvedené druhy odpadu: baterie všeho druhu, staré ole-
je, plechovky od barev, zářivky a výbojky, kyseliny a zásady
(louhy), barvy a ředidla, znečištěné hadry od ropných látek,
teploměry, kosmetika, pesticidy, fotochemikálie, léky, lepid-
la, kovové i plastové nádoby se zbytky škodlivin.

Informace:
Městský úřad Chlumec n. C. 495 703 871
Informace - Technické služby 495 486 092

Sběr drobného nebezpečného odpadu



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

11

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

V sobotu dne 25. září 2010, v letošním roce již potřetí,
jsme přivítali v obřadní síni Městského úřadu v Chlumci
nad Cidlinou naše nejmenší občánky.

Z pozvaných 25 miminek se slavnostního setkání zúčast-
nilo 12 chlapečků a 11 holčiček se svými rodiči, prarodiči
a dalšími rodinnými příslušníky.

Naše nejmenší občánky přivítal starosta města Ing. Miro-
slav Uchytil.

S krátkým kulturním programem vystoupily děti z Ma-
teřské školy U Zámku, za doprovodu svých učitelek, paní
Herčíkové a Zajícové.

Rodiče dětí obdrželi od Města peněžitý dárek ve výši
1 000,- Kč formou založeného spoření u Komerční banky
a malou plyšovou berušku. Rodiče se zapisovali do pamět-
ní knihy Města a následovalo fotografování dětí v kolébce.

Po ukončení této části „vítání“ byli rodiče vyzváni k účas-
ti na druhé části slavnostního aktu, která by se také mohla
stát tradicí - sázení stromků. Tentokrát tatínkové sázeli, na
památku narození svých potomků, mladé lípy v chlumecké
lokalitě Lipky.

Je velmi potěšitelné, že slavnostní akt vítání občánků sta-
rostou města byl rozšířen rozhodnutím rady města o nový zá-
žitek pro rodiče a do budoucna i pro malé občánky tím, že za
každého „človíčka“ bude vysazen jeden strom a při sázení při-
loží ruku k dílu i tatínkové. Jedná se o vynikající nápad jed-
noho chlumeckého rodáka a patriota, na jehož základě mů-
žeme postupně obnovovat ubývající zeleň na území města. 

Podle ohlasů rodičů dětí, ale i jejich prarodičů, se tento
nápad líbí a mohli bychom se těšit na jeho pokračování na
jaře příštího roku. 

Všichni rodiče zároveň slíbili, že si ty nové krásné strom-
ky, v tomto případě 25 lip srdčitých, budou pro své děti hlí-
dat, protože to jsou stromy vysázené pro jejich děti a naše
budoucí občany. AI se tedy tento nový akt v Chlumci sta-
ne tradicí, která může být rozšířena do dalších měst, vždyI
tato událost byla zaznamenána ve všech významných vý-
chodočeských denících i rádiích.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví a spoko-
jenou rodinu. 

Dana Dědková, za správní odbor

Vítání občánků 
v Chlumci nad Cidlinou

Mateřská škola Beruška
otevřela novou třídu

29. září 2010 byla slavnostně ote-
vřela za přítomnosti starosty města
Ing. Miroslava Uchytila, členů městské
rady, projektanta Ing. arch. Jiřího Buči-
ny, ředitelky MŠ Beruška, učitelek, dal-
ších pracovnic školky a pozvaných hos-
tů nová třída v suterénu budovy. 

Pro veřejnost pak proběhl den ote-
vřených dveří následující sobotu 2. říj-
na, takže mnozí z vás jste jistě pozvání
využili a přišli jste se podívat.

Ve výběrovém řízení nejlépe uspěla
firma Stavoka Kosice a.s. Byla uzavřena
smlouva na částku 859 547,- Kč včetně

DPH a tato finanční částka byla dodrže-
na. Staveniště bylo předáno 22. červen-
ce 2010 a předání dokončeného díla
včetně dokumentace proběhlo 13. zá-
ří 2010. 

Provoz třídy byl zahájen 1. října
2010, jedná se třídu nejmladších, te-
dy tříletých dětí. V dodatečném zápisu
bylo přijato 13 dětí, současná kapacita
mateřské školy je 109 dětí.

Nové prostory na první pohled za-
ujmou barevností, úžasný je vstup pro-
sklenými dveřmi přímo do zahrady. Ten
ocení děti i paní učitelky od jara do

podzimu. V odpoledních hodinách bu-
dou tyto prostory využity k doplňkovým
aktivitám (angličtina, výtvarný kroužek,
flétna, logopedie).

Když jsem si sedla na tu maličkou
barevnou židličku k tomu maličkému
stolečku a rozhlížela se kolem sebe, by-
lo mně docela líto, že už jsem přece jen
trošku odrostla a že tahle krásná útul-
ná místnost už není pro mě.

Na závěr popřejme všem, kdo tuhle
krásnou třídu budou navštěvovat, aby
se jim v ní líbilo. 

Mgr. Milena Komárková

Když se pokojná Cidlina promění v bouřící veletok



POLICIE ČR VARUJEPOLICIE ČR VARUJE

Další důchodci
okradeni

na Hradecku
Od začátku letošního roku policie

zaznamenala 10 případů, škoda 480 ti-
síc korun. 

Na Hradecku opět řádí podvodnice
okrádající staré lidi. 

Policisté od pátečního (17. září
2010) dopoledne vyšetřují další případ.
Pětasedmdesátiletý muž z Nechanic-
ka ve čtvrtek 16. září 2010 dopoledne
vpustil do domu dvě údajné podomní
prodejkyně, které mu začaly nabízet ba-
revné deky. S lákavou nabídkou však
u důchodce neuspěly. Ženy se nene-
chaly odbýt, aby důchodce odlákaly,
sehrály další divadlo. Jedna z žen se-
niora požádala o staré noviny do bo-
ty, protože ji údajně měla tlačit noha,
a následně druhá muže poprosila o na-
točení vody do přinesené pet lahve. Pod
těmito záminkami se jim nakonec po-
dařilo starého pána odlákat. Zřejmě vy-
užily momentu, když jim šel do kou-
pelny natočit vodu do lahve, a mezitím
mu z jiné místnosti ukradly našetřené
peníze. Odcizily dvaatřicet tisíc korun
a následně dům opustily. Poblíž domu
na ně čekal řidič s tmavým vozem, do
kterého nastoupily, a všichni pak od-
jeli. Poškozený zjistil krádež až druhý
den ráno. Ihned celou věc oznámil na
policii. Po dvou podvodnicích nyní pát-
rá policie. 

Černovlásky byly ve věku kolem
30 let, štíhlé postavy. Obě měly na so-
bě dlouhou sukni s barevným vzorem.
Podle poškozeného mluvily slovensky.

Případ je šetřen pro podezření z pře-
činu krádeže. Nový trestní zákoník pa-
matuje na takové jednání až dvouletým
trestem odnětí svobody.

Jiná povedená dvojice podvodnic se
vydala okrádat seniory na Novobydžov-
sko. V pátek 17. září 2010 kolem de-
sáté hodiny dopoledne oslovily sedm-
aosmdesátiletého seniora pracujícího
na zahradě svého domku v Novém Byd-
žově o sklenici vody. Jednu z nich po-
zval do domu a druhá čekala venku.
Vodu si pak nevzala, chtěla však na to-
aletu. S tím nesouhlasil a ženu z do-
mu vyprovodil. I v tomto případě jedna
z žen zaměstnala seniora a druhá sta-

čila z pokoje odcizit osm tisíc korun.
Podle oznamovatele se jednalo o dvě
ženy. První podvodnici mohlo být ko-
lem 50 až 55 let, vysoká asi 160 cen-
timetrů, delších tmavých vlasů. Druhá
zlodějka vypadala na 40 let, silnější po-
stavy, vysoká také asi 160 centimetrů.
Obě měly na sobě černé oblečení. Ani
jedna z nich nemluvila plynně česky. 

Poté se přemístily do obce Prasek
na Novobydžovsku. Následoval podob-
ný scénář. Dvě ženy oslovily důchod-
kyni. Jedna z nich seniorku požádala
o vodu. Poté ji dvaasedmdesátiletá dů-
chodkyně pozvala do domu. Po chvíli
podvodnice pro změnu potřebovala na
toaletu. Mezitím druhá žena šla krást
do jiného pokoje. V tomto případě nic
neodcizily, jelikož byly vyrušeny vnukem,
který pobýval v pokoji. 

Za přečin krádeže hrozí až dvoule-
tý pobyt za mřížemi. 

Dvě okradené
důchodkyně

Na Hradecku podvodníci už okrad-
li seniory o téměř 440 tisíc korun.

Přes opětovné varování policie se
podvodníkům stále daří vloudit do by-
tů důvěřivých seniorů a ukrást jim ce-
loživotní úspory. Vypátrání podvodníků
komplikuje policii skutečnost, že staří
lidé si často nedokážou podobu pa-
chatele vybavit. Zloději se nejčastěji vy-
dávají za pracovníky vodáren, elektrá-
ren, plynáren, podomní prodejce zboží,
pracovníky sociálního zabezpečení, au-
todopravce a ti všichni mají jeden cíl.
Chtějí si přijít na pěkné peníze v důsled-
ku důvěřivosti a neopatrnosti občanů.

Naposledy se na hradecké policis-
ty obrátila devětasedmdesátiletá žena
z Hradce Králové, která přišla během de-
setiminutové návštěvy o 56 tisíc korun.

V úterý 14. září 2010 kolem deváté
hodiny ráno seniorku u jejího rodinné-
ho domu na Slezském Předměstí oslo-
vil neznámý muž, který tvrdil, že jí nese
dva tisíce korun. Za co, to se důchod-
kyně nedozvěděla, nicméně návštěvu
pozvala dál. V kuchyni podvodník tvr-
dil, že má jen pětitisícovou bankovku
a požadoval ji rozměnit. Důvěřivá se-
niorka přinesla z vedlejší místnosti pe-
něženku s úsporami a dala mu tři tisí-

ce korun nazpět. Po chvíli neznámého
muže doprovodila až k brance a pak
se s ním rozloučila. Okradená na krá-
dež přišla až po jeho odchodu. Peně-
ženka s ušetřenou hotovostí a pětitisí-
cová bankovka, které nechala položené
na stole v kuchyni, byly pryč. Důvěřivá
důchodkyně tak přišla o padesát šest
tisíc korun. Muž z místa odešel směrem
k restauraci Severka. 

Podvodník byl podle jejího popisu
ve věku 55 až 60 let. Pamatovala si jen,
že byl oblečen do kabátu nebo bundy
a modrých kalhot. Přesně ví, že v ru-
ce držel černou tašku a hovořil plyn-
ně česky. 

Muž se svým jednáním dopustil pře-
činu krádeže. V případě dopadení mu
hrozí až pětiletý pobyt za mřížemi.

O týden dříve (7. září 2010) byl po-
licistům oznámen předposlední pří-
pad okradené seniorky. Pár minut před
polednem u bytu na Eliščině nábřeží
v Hradci Králové zazvonily dvě ženy
s tím, že devadesátileté důchodkyni
jdou vrátit přeplatek za vodu. Poško-
zená neznámé ženy pozvala dovnitř.
Jedna z nich vytáhla bankovku v hod-
notě pět tisíc korun a sto korun. Po dů-
chodkyni pak požadovala, aby jí vrátila
čtyři tisíce korun. Seniorka vytáhla ze
skříňky pouzdro s penězi a vyhověla jí.
Následně ještě provedly kontrolu, zda jí
v bytě neprotéká voda. Závadu nezjistily
a po chvíli z bytu odešly. Po pár minu-
tách stařenka zjistila, že na stole nezůs-
tala ani pětitisícikoruna a ani pouzdro
se zbývajícími penězi. Okradená škodu
odhadla na deset tisíc korun. 

Podle okradené se jednalo o dvě že-
ny. Vzpomíná si pouze, že první podvod-
nici mohlo být kolem čtyřiceti let, vyso-
ká asi 165 centimetrů, štíhlé postavy,
hnědých vlasů. Na hlavě měla modrou
kšiltovku. Oblečena do světle modré
bundy. Druhá zlodějka měla být star-
ší než první podvodnice, vysoká asi
170 centimetrů, štíhlá, černých vlasů.
Na hlavě měla černou kšiltovku. Oble-
čena do bílé bundy s černým vzorem.
Obě měly na sobě kalhoty, na barvu
si však nevzpomíná a hovořily plynně
česky. 

Dvojice se svým jednáním dopus-
tila přečinu krádeže spáchaného ve spo-
lupachatelství. V případě dopadení jim
může hrozit až dvouletý trest odnětí
svobody. Ř

ÍJE
N

 2
01

0

13

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Je sobota 9. října a je nádherné počasí. Město Chlumec
nad Cidlinou pořádá pro své občany pro toto období celkem
netradiční akci - zve je na místní koupaliště. Ne, nebojte se,
o koupání dnes opravdu nepůjde, ale vzhledem k tomu, že
se po městě šíří „zaručené zprávy“ o tom, „jak je koupaliště
mrňavé, jak to staré bylo určitě lepší a jak jsou to za tako-
vou zbytečnou stavbu vyhozené peníze“ (cituji některé nega-
tivní názory našich spoluobčanů), rozhodlo město na celý
den areál koupaliště otevřít pro veřejnost, aby se každý na
vlastní oči mohl přesvědčit a sám si udělat obrázek o tom,
jaké koupaliště skutečně bude.

Vzhledem k tomu, že počasí opravdu přálo, kroky něko-
lika stovek Chlumečáků vedly při jejich sobotní procházce
právě sem. A nebyli to jen Chlumečáci, viděla jsem občany
okolních obcí, přijeli se podívat i lidé, kteří v Chlumci pro-
žili své dětství, dnes žijí jinde, ale přišli si nostalgicky za-
vzpomínat na ty krásné prázdninové chvíle na chlumec-
kém koupališti.

Náhodně jsme oslovili několik příchozích a zeptali se
jich na jejich názor. Otázka pro všechny byla stejná: „Jak
se vám líbí nové koupaliště?“

A zde je několik odpovědí, které jsme pro vás zazna-
menali:

„Moc se mi to tu líbí, koupaliště je sice menší, ale aspoň
tu bude pořád čistá voda.“

„Od vchodu to vypadá strašně mrňavé, ale když přijdete
až sem, zas tak malé to není.“

„Léta na žádná koupaliště nechodím. Přišel jsem si
spíš zavzpomínat na dobu dětství, kdy jsem tu trávil celé
prázdniny.“

„Líbí se mi, že kromě koupání tu bude i další sportovní
vyžití, takže i když nebude počasí přímo na koupání, areál
bude využit.“

„Bazén je sice menší, ale hlavně, že tu nebude ta od-
porně zelená voda jako za našeho dětství. Když jsme vylez-

li z vody, byli jsme celí zelení, jak vodníci. Vlasy, plavky, ce-
lé tělo,… Ale jako dětem nám to nevadilo, měli jsme to
tu rádi!“

„Moc pěkné! Hlavně ta plavecká dráha. Už jsem tu hod-
ně dlouho nebyla, ale tohle opravdu příští léto vyzkouším.“

„Je to tu hezké, ale to větší se mi líbilo víc.“
„Moc se mi líbí, opravdu moc. Už aby se tu dalo koupat!“
„Líbí se mi to moc, já myslím, že ta velikost stačí. Ještě

by to chtělo dodělat to kolem.“
„Neměli jsme představu, jaké to tu je, ale líbí. Hlavně, když

si chce člověk zaplavat, ta padesátka bude fajn. Už se těším.“
„Moc pěkné, přeji všem, kdo se o nové koupaliště za-

sloužili, aby jim přineslo jen radost.“

Jak čtete, žádné záporné odpovědi. Ne, skutečně na
mikrofon nikdo žádnou negativní připomínku neměl. A po-
kud jste návštěvu koupaliště absolvovali také, jistě jste si
udělali svůj názor sami.

Mgr. Milena Komárková

Den pootevřených dveří 
na chlumeckém koupališti

Inzerce



POLICIE ČR DOPORUČUJEPOLICIE ČR DOPORUČUJE

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

15

POLICIE ČR VARUJEPOLICIE ČR VARUJE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Požádali o vodu
do chladiče

Jedenadevadesátiletou důchodkyni
pak okradli o téměř 31 tisíc korun.

Na svoji důvěřivost a ochotu pomo-
ci doplatila jedenadevadesátiletá dů-
chodkyně z Hradce Králové. Před jejím
domem na Pouchově na Velké ulici za-
stavili s autem v pondělí 16. srpna 2010
krátce po poledni žena a dva muži. Že-
na důchodkyni oslovila a požádala o vo-
du do chladiče auta. Zatímco stará pa-
ní na zahradě nabírala vodu do kbelíku,
její dva společníci vnikli do domu. Z lož-
nice a kuchyně si odnesli téměř 31 ti-
síc korun. Na krádež poškozená přišla
až po dvou hodinách. Následně jedna
z příbuzných tuto skutečnost oznámi-
la na policii. 

Okradená si pouze vzpomíná, že
přijeli vozem tmavé barvy, zřejmě bylo
tmavě šedé. Ženě mohlo být kolem pa-
desáti let, vysoká asi 160 centimetrů,
silnější postavy, světle hnědých krátce
střižených vlasů. Mužům mohlo být ko-
lem čtyřiceti let, vysocí asi 180 centimet-
rů, krátkých černých vlasů. Oba měli na
sobě bílou košili a tmavé kalhoty. 

Trojice se svým jednáním dopustila
přečinu porušování domovní svobody
a přečinu krádeže spáchaného ve spo-
lupachatelství. V případě dopadení jim
může hrozit až dvouletý trest odnětí
svobody. 

Podvodnice
okradly 

další důchodkyni
Pod legendou zapůjčení tužky a pa-

píru kvůli napsání vzkazu se vetřely
do bytu. 

Hradečtí policisté šetří další případ
okradené seniorky v bytě. Ten se ode-
hrál v úterý 20. července 2010 patnáct
minut před osmnáctou hodinou v by-
tě nacházejícího se v ulici Magdaleny
Dobromily Rettigové na Pražském Před-
městí v Hradci Králové. 

Dvě neznámé ženy se pod zámin-
kou zapůjčení tužky a papíru kvůli na-
psání vzkazu pro souseda vetřely do by-
tu osmaosmdesátileté stařenky. Jedna
z žen požádala důchodkyni o napsání

vzkazu. Přitom, když ji tímto způsobem
v obývacím pokoji zabavila, se mezitím
druhá žena vydala do ložnice, kde ze
stolku odcizila kabelku s našetřenými
75 tisíci korunami. Na krádež poškoze-
ná přišla až druhý den ráno. Následně
tuto skutečnost oznámila na policii.

Podle okradené se jednalo o dvě
ženy. První podvodnici mohlo být ko-
lem třiceti až pětatřiceti let, vysoká asi
160 centimetrů, krátkých kaštano-
vých vlasů. Oblečena do bílých květova-
ných šatů. 

Druhá zlodějka vypadala na pade-
sát až pětapadesát let. Dlouhé prošedi-
vělé vlasy měla vyčesané do drdolu. Na
sobě měla tmavou blůzu a sukni. Ani
jedna z nich nemluvila plynně česky.

I v tomto případě si oběI vytipova-
ly při nákupu. Policie zatím eviduje
pod touto legendou dva případy okra-
dených žen. 

První případ se stal v pátek 2. čer-
vence 2010. Tehdy se na policii obrá-
til syn důchodkyně, která se stala obě-
tí podvodnic. Dvaaosmdesátiletá žena
v pátek dopoledne vpustila do svého
bytu v Selicharově ulici v Hradci Krá-
lové dvě ženy pod záminkou zapůjčení
tužky a papíru. Podvodnice jí z obýva-
cího pokoje odcizily 16 tisíc korun. 

Kriminalisté se domnívají, že obětí
může být mnohem víc. Vyzýváme dů-
chodce k větší ostražitosti. Podvodnice
si staršího občana vyhlédnou nejčastě-
ji v obchodě a pak ho sledují až domů. 

Podvodnice se svým jednáním do-
pustily přečinu krádeže spáchaného ve
spolupachatelství. V případě dopadení
jim může hrozit trest odnětí svobody
na jeden až pět let.

Důvěřivost 
seniorů 

nezná mezí
Na Královéhradecku podvodníci

letos okradli seniory o téměř 260 ti-
síc korun. 

Přes opětovné varování policie se
stále daří podvodníkům vloudit do by-
tů důvěřivých seniorů a ukrást jim čas-
to celoživotní úspory. Vypátrání podvod-
níků komplikuje policii skutečnost, že
staří lidé si často nedokážou podobu
pachatele vybavit. 

Zloději se nejčastěji vydávají za pra-
covníky vodáren, elektráren, plynáren,
podomní prodejce zboží, pracovníky
sociálního zabezpečení, autodopravce
a ti všichni mají jeden cíl. Chtějí si při-
jít na pěkné peníze v důsledku důvěři-
vosti a neopatrnosti občanů.

Královéhradečtí policisté šetří dal-
ší případ okradené seniorky. Tentokrát
se na policii obrátil syn důchodkyně,
která se stala obětí podvodnic. Dvaa-
osmdesátiletá žena v pátek 2. červen-
ce 2010 dopoledne vpustila do svého
bytu nacházejícího se v Selicharově uli-
ci v Hradci Králové dvě ženy pod zá-
minkou zapůjčení tužky a papíru kvů-
li napsání telefonního čísla. Jedna z žen
čekala na chodbě a druhá požádala
důchodkyni o napsání vzkazu v kuchy-
ni, kde se navíc snažila seniorku zaba-
vit nabídkou záclon. Přitom jí druhá
žena z obývacího pokoje ukradla přes
16 tisíc korun. Následně z bytu odešly.

Podvodnice si důchodkyni pravdě-
podobně vyhlédly v obchodě. Následně
jí nabídly pomoc s odnesením nákupní
tašky, což žena odmítla. Poté ji sledova-
ly až k bytu a přitom se s ní snažily zno-
vu navázat hovor. 

Okradená si pouze vzpomíná, že že-
na nabízející zboží v kuchyni měla tma-
vé vlasy a byla přibližně 160 centimetrů
vysoká. Oblečena do halenky a sukně.
Nehovořila plynně česky. K popisu dru-
hé ženy si však vůbec nic nepamatuje.

Podvodnice se svým jednáním do-
pustily přečinu krádeže spáchaného ve
spolupachatelství. V případě dopadení
jim může hrozit až dvouletý pobyt za
mřížemi.

Královéhradečtí policisté zazna-
menali od počátku roku 2010 celkem
6 případů okradených seniorů. Podvod-
níci staré lidi okradli zhruba o 366 ti-
síc korun.

Prosíme všechny starší občany
o zvýšenou opatrnost. V případě
pochybností žádným cizím osobám
neotvírejte, nedůvěřujte a raději
hned telefonujte na bezplatnou te-
lefonní linku Policie ČR 158.

Několik rad pro seniory naleznete na:
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/po-
licie/prevence/letak3.pdf

nprap. Anna Pešavová
Policie ČR

JAK SE CHRÁNIT 
PŘED OKRADENÍM

" Peníze, doklady i klíče noste v pří-
ruční uzavřené tašce nebo kabelce vždy
odděleně. Berte si jen tolik peněz, ko-
lik skutečně potřebujete.
" Peněženku uložte na dno nebo do
spodní části kabelky nebo nákupní
tašky.
" Kabelku nebo tašku přes rameno
nenechávejte viset na zádech, ale měj-
te ji stále na očích a chraňte ji rukama
na boku nebo na břiše.
" Kabelku nebo tašku nepokládejte
v obchodech na police a nenechávejte
ji v nákupním vozíku. Nikdy ji neodklá-
dejte s oděvem v šatně kina, divadla,
restaurace, ani v čekárně u lékaře či
na úřadech.
" Vyhýbejte se návalům mnoha lidí,
tlačenice nahrává zlodějům a okrade-
ní může proběhnout bez povšimnutí.
" Čtete-li si v dopravním prostředku
MHD, mějte své příruční zavazadlo po-
řád pod kontrolou.
" Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už
sedí další cestující, a nenechávejte svá
zavazadla bez dozoru.

" Při výběru peněz z bankomatu si
hlídejte soukromí. Dávejte pozor, jestli
vás někdo nesleduje příliš zblízka. Vy-
bírání z bankomatů uvnitř bank či spo-
řitelen je spolehlivější. Na ulici vybírejte
peníze za asistence někoho, koho zná-
te a důvěřujete mu.
" Nikdy se před nikým nechlubte svý-
mi úsporami nebo cennostmi, nepůjčuj-
te cizím lidem peníze, neplaIte žádné
zálohy podomním prodejcům.

JAK PŘEDCHÁZET
RIZIKU PŘEPADENÍ

" Vyhýbejte se odlehlým, nepřehled-
ným a neosvětleným místům. Cho�te
raději frekventovanějšími ulicemi.
" Kabelku nebo tašku noste v ruce
či na rameni směrem od ulice, aby vám
ji z vozovky nemohl někdo vytrhnout
a ukrást.
" Chce-li vám někdo kabelku ukrást,
nebraňte se za každou cenu. Zdraví nebo
dokonce život jsou cennější než peníze!
" Po chodníku cho�te raději dále od
vchodů domů, kde by mohl číhat pří-
padný pachatel a mohl by vás vtáhnout
dovnitř.

" Při vstupování do domu se pozor-
ně rozhlédněte a nevcházejte tam s ně-
kým neznámým. Také ve výtahu ne-
jezděte s někým, koho neznáte. Radši
počkejte na výtah prázdný.
" Nepřijímejte doprovod nabízený
neznámými lidmi, i kdyby vypadali dů-
věryhodně. Ochota „pomocníka“ může
být jen záminkou k tomu, aby se dostal
do vašeho bytu a tam vás okradl třeba
i za použití násilí.
" Kdybyste měli pocit, že vás někdo
sleduje, snažte se co nejrychleji dostat
na místo, kde je nějaký obchod nebo
více lidí, mezi nimiž budete bezpečnější.
" Kdyby vás někdo napadl, křičte
i tehdy, když v blízkosti nikoho nevi-
díte. Mohl by vás uslyšet někdo za ro-
hem a přispěchat na pomoc.
" V případě nutnosti můžete pro svou
ochranu použít sprej (deodorant, lak
na vlasy nebo slzný plyn), který nosíte
v tašce či kabelce. Pachatele tím překva-
píte, možná i odradíte a sami tak získá-
te čas na přivolání pomoci. Spuštění
vašeho osobního alarmu může útoční-
ka vylekat a přimět ho k útěku.
" Snažte se vyhnout čekání na lidu-
prázdné zastávce hromadné dopravy,
především v časně ranních nebo poz-
dně večerních hodinách.
" V prázdné tramvaji nebo autobusu
si sedejte co nejblíže k řidiči. Jeho blíz-
kost může případného lupiče od zlého
úmyslu odradit nebo vám v případě obtě-
žování či napadení řidič rychleji pomůže.

JAK SE VYHNOUT
PODVODU

" Podvodníci využívají různé zámin-
ky a lsti, aby se dostali k vašim peně-
zům. Chtějí vniknout do vašeho bytu
a pokud z vás nevylákají peníze přímo,
ovládají řadu způsobů jak vás okrást.
" Nedůvěřujte neznámým lidem, niko-
ho cizího nevpouštějte do svého bytu.
" Nikdy hned neotvírejte dveře, neví-
te-li, kdo je za nimi.
" Poři�te si panoramatické kukátko,
které vám umožní dobře si návštěvníka
prohlédnout. Instalujte si na dveře bez-

(NE) BEZPEČNÝ VĚK
Doporučení seniorům

Když víte, co vás může ohrozit, mátě větší šanci se bránit.

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

17

POLICIE ČR DOPORUČUJEPOLICIE ČR DOPORUČUJE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

pečnostní řetízek, který udrží dveře jen
pootevřené. Některé věci tak můžete vy-
řídit bezpečněji.
" Zvoní-li opravář, pracovník úřadu
či jiných služeb (odečet plynu apod.),
nechte si předložit jeho služební prů-
kaz, nebo ještě lépe zavolejte na úřad
nebo instituci, na kterou se pracovník
odvolává. V případě jakýchkoliv po-
chybností trvejte na tom, že o nabíze-
nou službu nestojíte.
" Nepodléhejte lákavé vidině snadné-
ho zbohatnutí. Podomní nabídky výher
v loterii nebo výhodných koupí odmítej-
te - v naprosté většině jde o podvod.
" Udržujte dobré vztahy se sousedy
v domě. Napište si jejich telefonní čís-
la, v případě potřeby bývá jejich pomoc
nejrychlejší.
" Důležitá telefonní čísla (policie, lé-
kař, hasiči aj.) mějte viditelně blízko te-
lefonu, abyste mohli co nejrychleji při-
volat pomoc.
" Nepodvolujte se nátlaku ze strany
rodinných příslušníků, natož cizích lidí,
k podpisu závažných dokumentů např.
k převedení bytu, domu nebo chaty ne-
bo poskytnutí peněžních půjček. Vše
si v klidu a pečlivě promyslete.

" Závažná rozhodnutí o vašem ma-
jetku konzultujte s právníkem, nechte
si poradit od dalších věrohodných osob.
Většina institucí a nevládních organiza-
cí, která poskytuje pomoc seniorům, na-
bízí i bezplatnou právní poradnu.

JAK ZABEZPEČIT
MAJETEK

" Zamykejte vstupní dveře a zavírejte
okna vždy, když opouštíte domácnost,
i když jdete třeba jen na chvíli k sou-
sedce nebo na krátký nákup. Pootevře-
ná balkónová okna nebo větrací okénka
jsou pro zloděje - bytaře velkým lákad-
lem. Venkovní, bytové i balkonové dve-
ře v noci zamykejte, i když jste doma.
" Bezpečnost bytu zvýšíte instalací
bezpečnostních dveří nebo různých
mechanických zábranných prostředků
jako jsou např. bezpečnostní štít a pro-
filová cylindrická vložka, vrchní přídav-
ný zámek, příčná a celoplošná dveřní
závora, pojistka dveřních závěsů jako
zábrana proti vysazení dveří.
" Okna lze opatřit různými typy mří-
ží apod. Moderní technika nabízí také
využití domácího videotelefonu s elek-

tromechanickým ovládáním vstupních
dveří (např. u rodinných domků, v no-
vé panelové výstavbě).
" Opouštíte-li byt nebo dům na del-
ší čas (např. jedete na chatu nebo rek-
reaci), nezatahujte rolety a žaluzie, ne-
vypínejte přívod elektřiny. Snažte se
udržovat dojem, že jste stále přítomni.
Vhodná je výpomoc mezi sousedy, mo-
hou vám byt kontrolovat a pravidelně
vybírat schránku.
" Můžete si pořídit elektronické spí-
nací zařízení, které podle nastavení roz-
svítí světla, zapne rozhlasový přijímač,
televizi apod. Opět tak vytváříte zdání,
že jste doma.
" Pro případ, že byste přesto byli vy-
kradeni, je vhodné mít vyfotografovány
cenné věci, sepsána výrobní čísla apod.
Tyto informace pomohou policii v pát-
rání a usnadní vaše jednání s pojišIov-
nami při likvidaci pojistné události.
" Stejně postupujte i u zabezpečení
rekreačních obydlí.
" Nezapomínejte zamykat svůj auto-
mobil. Můžete ho vybavit přídavným za-
řízením pro uzamčení řadicí páky nebo
volantu. Je možné si opatřit i elektronic-
ké alarmy či imobilizéry zapalování.

Slovo 
šéfredaktorky
Vážení a milí čtenáři
našich Listů, 
protože jsme Chlume-

čáci nebo lidé z blízkého okolí,
doufám že vás nebudu příliš nudit
dvěma problémy, které mi nejsou
lhostejné. A snad nejsou lhostejné
ani vám…
Po Chlumci se pohybuji často, tak-
řka denně, a to různými způsoby —
autem, na kole, pěšky. Většinou
spěchám, ale jsou i výjimečné chvil-
ky, kdy mohu své kroky zpomalit,
jízdu přibrzdit. A právě teO si vší-
mám…
Jak jsem se již před časem zmínila,
mým koníčkem je mimo jiné také
rekreační cyklistika. Právě teO, na
podzim, se všichni, kdo tuhle zálibu
mají, snaží ještě najet nějaké kilo-
metry, být co nejvíc v přírodě, zkrát-
ka — užít si posledních záchvěvů
sluníčka. Jistě jste si všimli, že všu-
de po okolí vyrostly přístřešky pro
cyklisty — jakási odpočívadla s po-
sezením, mapou, popisem místa 
a zajímavými fotografiemi. Tato tu-
ristická informační síR byla spolufi-
nancována Evropskou unií z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj.
Ano, všude, kudy nás naše cesty
vedly, to právě tak funguje. Zastaví-
te, přečtete si zajímavosti o místě,
pro jistotu prostudujete mapku,
můžete se posadit, odpočinout si,
občerstvit se, když je to potřeba 
a příroda k nám není přívětivá,

schovat se před deštěm či jinými
nepříznivými povětrnostními vlivy.
Přijedete-li v Chlumci ke kruhové-
mu objezdu u Lídlu, můžou padat
třeba trakaře, většinou máte smůlu.
Již je obsazeno! A to většinou (ales-
poň po dobu letních prázdnin 
a o víkendech) celodenně! Když se
zadíváte pozorně, žádné cyklisty ale
nevidíte. Zato mládež různého věku
převažuje. Pokřikují, hrají karty,
kouří, popíjejí nápoje, o jejichž dru-
hu můžeme jen spekulovat. Musíme
si přiznat, že je to pro ně strategic-
ky velmi výhodné místo s perfektní
únikovou cestou přímo do zámecké-
ho parku, takže zasáhnout z moci
úřední či jiné je asi opravdu nadlid-
ský výkon. A že by po sobě uklidili
nepořádek, o to se vůbec nebojte. 
A tak se ptám: „Proč to někde jde 
a u nás v Chlumci ne?“
Občas si zkrátím cestu do města či
do práce přes zámecký park. Mož-
ná to tak děláte také. Park je pro
nás všechny vlastně obrovskou za-
hradou a klidovou zónou ve středu
města, spojuje jeho jednotlivé části.
Má tedy funkci nejen rekreační 
a odpočinkovou, ale také čistě prak-
tickou. Když jsem kdysi bydlela ve
Dvořákově ulici a studovala vysokou
školu, nedovedla jsem si představit,
že bych šla na nádraží, zvláště 
v pondělí ráno, když jsem spěchala,
přes celé město. Byla to celkem sluš-
ná zacházka a hlavně tolik draho-
cenného času! Však to znají ti ob-
čané, kteří právě v této části města
bydlí a chodí na nádraží denně, 

a jistě mi dají zapravdu. Když mám
trochu času, jdu se do parku projít,
v zimě vezmu běžky. A zase si vší-
mám… Rozbité lavičky a odpadko-
vé koše, cestičky zdobené výkaly
psích miláčků (kolik článků už bylo
na toto téma v Chlumeckých listech
uveřejněno!), zkrátka docela slušný
nepořádek. Smutné je na tom to,
že jsme se naučili užívat cizí maje-
tek, ale neumíme se k němu cho-
vat. Ruku na srdce, jak by se vám
líbilo, kdyby vám po vaší vlastní za-
hradě chodili cizí lidé v kteroukoli
denní či noční hodinu a chovali se
tam tímto způsobem? Asi bychom
všichni do jednoho jednali stejně, 
a to razantně! Zamezili bychom všem
cizím a nevděčným přístup. A právě
toho se bojím. Celý park, stejně ja-
ko zámek, je v majetku rodiny Kin-
ských. Co když jim jednoho dne do-
jde trpělivost a zachovají se tak, jak
by to udělala většina z nás? Mohlo
by se stát, že bude park pro veřejnost
uzavřen, nebo omezena doba vstu-
pu. A to by se asi mnohým Chlume-
čákům nelíbilo a myslím, že by to
byla obrovská škoda. 
Tyhle dva příklady, myslím, mluví za
vše. Většina z nás se naučila toho,
co nám je nabízeno, využívat, ale
jsou mezi námi i takoví (a bohužel
jich není málo), kteří svým chová-
ním a jednáním všechno spíš zneu-
žívají. A to je pro nás, kterým záleží
na tom, aby se nám v našem „měs-
tě v zahradách“ hezky žilo, velká
škoda.                                   

Mgr. Milena Komárková

V rámci předvolební kampaně navštívil Chlumec nad
Cidlinou 17. září ministr zdravotnictví České republiky
doc. MUDr. Leoš Heger, CSc. V přátelské a zcela neformál-
ní besedě se diskutovalo především, jak jinak, o problémech
současného zdravotnictví, dostalo se také na témata sociál-
ní a komunální politiky.

Pan ministr se přiznal, že předpokládal náročnost své
práce, ale skutečnost předčila jeho očekávání. Také se nám
svěřil, že kolem našeho města projíždí z Hradce Králové
do Prahy velmi často, sice přímo do Chlumce nezajíždí, ale
o to více byl překvapen tím, jak, i díky dálnici, vzkvétá. 

Mgr. Milena Komárková

Ministr zdravotnictví 
v našem městě

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

V pondělí 13. září 2010 uplynulo
59 let ode dne, kdy byl při akci bratří
Mašínů a Milana Paumera v Chlumci
nad Cidlinou zastřelen strážmistr Ol-
dřich Kašík. Stalo se to v budově býva-
lé služebny SNB v dnešní Kozelkově
ulici. Při této akci chtěli Mašínové zís-
kat automatické zbraně, kterými byla
chlumecká služebna vybavena. Kdo se
jen trochu o tuto tematiku zajímá ví,
že nejen tato událost, ale celý příběh
bratří Mašínů rozděluje občany nejen
v Chlumci nad Cidlinou, ale i celou ve-
řejnost na dva tábory. Právě proto jsme
se rozhodli uspořádat vzpomínkovou
akci na tuto událost, která, aI už se
nám to líbí nebo ne, zasáhla do dějin
našeho města. Nepochybně dalším po-
pudem pro svolání této akce byl člá-
nek uveřejněný v Mladé frontě DNES
v pátek 10. 9. 2010, kde bylo naše měs-
to pokáráno za to, že žádná vzpomín-
ková akce neproběhla a stále tu visí
pamětní deska s textem poplatným bý-
valému režimu. Celou akci jsme pre-
zentovali na internetových stránkách
Občanského sdružení Kulturně smýšle-
jících a přes síI Facebook bylo pozváno

více jak 100 lidí. Celou akcí jsme chtě-
li nejen tuto událost připomenout, ale
ukázat ji i v dějinných souvislostech, bez
předsudků, které zasel bývalý režim. 

Den konání akce byl pro mne vel-
kým překvapením. Z mnoha lidí, kteří
byli pozváni, dorazili pouze dva. Obě-
ma velice děkuji za účast. Je smutné vi-
dět, jak se mladí lidé nezajímají o udá-
losti, které se staly v jejich městě. Je jas-
né, že na téma bratři Mašínové se bude
hovořit stále více, proto by se měli ti,
kteří nejsou pamětníci, seznámit ales-
poň se základními fakty a s tím, co se
tehdy odehrálo. Vyšlo několik knih, kte-
ré vše popisují, a zajímavé jsou i zápi-
sy v městské kronice. V roce 1955 se
v ní mimo jiné píše: „Usilovnému pátrá-
ní bezpečnostních orgánů podařilo se
záhy dopadnout skupinu zahraničních
diverzantů, z nichž někteří měli účast
na zavraždění s. Kašíka v Chlumci n. C.
V lednu 1955 byli postaveni před soud
v Praze.“ O pravdivosti tohoto zápisu si
může úsudek udělat každý sám. Prav-
dou ale je, že v souvislosti s pozdějším
útěkem bratří Mašínů bylo před soud
postaveno 17 lidí. V tomto procesu by-

ly vyneseny tři rozsudky smrti a celé ro-
diny poslány do vězení.

Další zajímavý zápis v městské kro-
nice je z roku 1970: „Dne 26. června se
konalo pietní odhalení pamětní desky
padlému příslušníku SNB mladšímu
strážmistru Oldřichu Kašíkovi na bu-
dově, kde byl zákeřně zastřelen. Stalo
se tak při 25. výročí založení Sboru
národní bezpečnosti. Po projevu byla
odhalena pamětní deska, která byla
předána do péče Městského národního
výboru. Pozůstalé manželce po přísluš-
níku SNB byla předána medaile ,Za
obranu vlasti‘.“

Deník Mladá fronta kritizuje přítom-
nost pamětní desky nainstalované za
bývalého režimu. Naším záměrem však
je ponechat ji na stávajícím místě, ale
poblíž umístit informační tabuli, která
by události noci 13. září 1951 objasňo-
vala. Občanské sdružení Kulturně smýš-
lejících se bude těšit, že se tak stane
třeba právě v příštím roce, kdy bude še-
desáté výročí této události.

Tímto také prosíme čtenáře, kteří
mají jakékoli informace, jež by vedly
k co nejpřesnějšímu popisu toho, co se
tehdy v Chlumci stalo, aby nás kontak-
tovali na telefonním čísle: 732 143 251.

Catulus

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

19

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Soudcům se platy snižovat ne-
budou - Ústavní soud v Brně zamítl
návrh Vlády ČR na snížení platu soud-
cům o 4 %, což zhruba, při průměr-
ném platu soudce 60.000,- Kč, dělá asi
2.400,- Kč. Ústavní soudci v nálezu kri-
tizují opakované snahy státu zasaho-
vat do soudcovských platů a označují
je za neústavní. Novelizace podle nich
vede k příjmové degradaci soudců opro-
ti ostatním právnickým povoláním a po-
klesu společenské prestiže. Podle Měst-
ského soudu v Brně je snížení platů
útokem na soudcovskou nezávislost.
Ústavní soud v Brně argumentům Měst-
ského soudu vyhověl. „Soudce potře-
buje pro svoji práci patřičný čas, aby
mohl promýšlet věci, o kterých rozho-
duje, a neměl by mít obavy zejména
o nějaké otázky existenční,“ uvedl ústav-
ní soudce Stanislav Balík. Když se nad
tím nezaujatý pozorovatel zamyslí, řek-
ne si: „Něco nám tady smrdí ve státě
českém“. Ze soudců se nám stává ne-
dotknutelná elita a to je špatná zpráva
pro demokratickou společnost. Odů-
vodnění pana soudce Balíka je více
než zarážející. Copak ostatní povolání
(učitelé, lékaři, …) nepotřebují totéž?
Pokušení našich soudců stát se elitář-
skou kastou, která si může soudní sa-
molibou cestou zajistit výši platu, jak
jí napadne, může po čase přejít do ne-
blahé reality, že český občan bude zhlu-
boka opovrhovat soudcovskou institucí.

Světový šampionát basketba-
lu žen - Nedávno jsem zajel do Brna
a zamířil do házenkářské haly ve Vo-
dově ulici na osmifinálové zápasy ve
skupině Světového šampionátu basket-
balu žen. Mně ani tak nešlo o to, kdo
vyhraje, ale spíše si dopřát jakýsi relax
a přijít na jiné myšlenky. Zajistit si vstu-
penku na internetu nebyl takový pro-
blém, jako nalézt místo konání světo-
vého šampionátu - házenkářskou ha-
lu v Králově Poli. Přiznám se, že jsem
musel autem pětkrát zastavit a ptát se
na cestu. Odpovědi byly vskutku zají-
mavé: „Na to se mě neptejte, já bas-
ketbal nehraju.“ - „No, někde to bude
tam nahoře.“ - „Zeptejte se tamhle tý
babky, ta je z Vodovy ulice.“ Dotyčná
„babka“ však o žádné sportovní hale,
natož o konání Mistrovství světa v bas-
ketbalu, nic nevěděla. Zachránili mě dva
mladíci. Ti se mezi sebou chvíli do-
mlouvali, až jeden z nich radostně vy-
křikl: „Ty, vole, když jsme tam spolu
nedávno byli podívat se na ty pěkný
kvočeny.“ Díky radě těchto mladíků
jsem nakonec včas dorazil na místo.
Již při usednutí na sedačku tribuny se
nedalo přehlédnout, že většina divá-
ků je větší postavy než já, ač měřím
180 cm. Měl jsem jistotu, že jsem
přece na správném místě. Zhluboka
jsem si oddechl.

Momentky raději bez komentá-
ře - Holička mi při stříhání vlasů vyprá-

věla, jak se jí jedna její zákaznice nad-
šeně svěřovala, že by ráda po smrti do
pekla, protože se tam setká s mnohý-
mi svými známými. #

S kamarády jsme letos putovali po
Krkonoších. Jednou jsme se vezli v au-
tobuse se školáky, kteří také směřovali
na Horní Mísečky. Cestou jsme se s ně-
kterými pustili do řeči. Mimo jiné jsme
se dověděli, že jsou z Jilemnice, ale že
je to hrozná otrava, protože musí cho-
dit pořád do kopce. ☺

Před třemi lety před Dušičkami jsem
vezl rodiče na hřbitov do Míčova na
Chrudimsku, kde jsou hroby našich pří-
buzných. Zvídavá sousedka z naší by-
tovky v Pardubicích se mých rodičů vy-
ptávala, kam to vlastně jedeme. Když ji
můj otec řekl, že na hřbitov, překvapi-
la nás svojí hbitou odpovědí: „Tak vám
přeji pěknou zábavu.“ ☺

Co doporučuji při nástupu podzim-
ní melancholie? - Třeba píseň „Depka“
a následné „Zaklínanie depky“ od sku-
piny Elán. Slova i melodie vskutku ne-
mají chybu! ☺

Nakonec podzimní zamyšlení
- Co po nás po smrti zůstane? To, co ti-
še rozséváme a dáváme zadarmo: naše
radost a dobrota. Smíme se zbavit na-
ší úzkoprsosti a otevřít své srdce, aby-
chom světu přinesli více světla, radosti
a štěstí. Lidé okolo nás pak budou ra-
dostnější a veselejší, a to je ta hodno-
ta, ze které budou žít další generace.

Postřehy Pavla Seidla

Protože bylo použito jméno naší firmy, musím reagovat.
Za naši firmu třídíme odpad od prvopočátku, kdy se v ČR
s tříděním začalo. Dokonce dříve než byl tento systém zave-
den v našem městě. Bohužel nedokážeme zabránit tomu,
aby v den svozu občas někdo použil naše popelnice pro
„svůj odpad“. Sám jsem tento trik několikrát viděl u jiných
popelnic. Máme tedy ke svým popelnicím stavět strážce?

Domnívám se, že o popelnice v tomto případě až tak ne-
jde. V předvolebním boji se používá leccos, pokud se jed-
ná pouze o popelnice, je to úsměvné. Spíše mám obavu, aby-

chom pro žabomyší války nezapomněli na důležitější věci
při rozvoji našeho města.                

Miloslav Vosáhlo

Reakce na článek
o třídění odpadu

Třetina obyvatel Královehradeckého kraje
vyhazuje drobný elektroodpad 

do popelnice

Pátrání v historii

Hradec Králové, 7. října 2010 - Obyvatelé Králove-
hradeckého kraje mají dobré znalosti o zpětném od-
běru elektrozařízení. Nicméně až 37 procent z nich
stále nosí drobný elektroodpad do obyčejné popel-
nice. Kraj se tak řadí k regionům s nejnižším pově-
domím o důležitosti recyklace drobných elektro-
spotřebičů. Navzdory tomu si zde pouze 18 procent
obyvatel myslí, že zpětný odběr elektrozařízení ne-
má cenu, protože tato zařízení stejně skončí na
skládce. Naopak v Ústeckém kraji je až 83 procent
obyvatel ochotných elektroodpad recyklovat. Zařa-
dil se tak na první místo v republice. Již dlouhodo-
bě Češi nejvíce recyklují ledničky a mrazničky. Ty
v Královehradeckém kraji končí ve sběrných dvo-
rech nebo u prodejce elektra až z 83 procent. Ta-

to čísla vyplývají z průzkumu agentury Markent. Ten
poukázal také na dopady ekonomické krize.

Výrazně se prodlužuje například délka užívání jednotli-
vých spotřebičů. Lidé se více snaží využívat elektrospotřebi-
če po celou dobu jejich životnosti. „Například pračku z dů-
vodu pořízení novějšího modelu v Královehradeckém kraji
vyřazuje jenom 8 procent obyvatel. Zbývajících 92 procent
pračku vyřadí až tehdy, když nejsou možné další opravy,“ vy-
světluje Roman Tvrzník, generální ředitel společnosti ELEK-
TROWIN. 

Vysloužilá elektrozařízení odevzdává k recyklaci již třeti-
na českých domácností. A tento podíl neustále roste, kaž-
dým rokem o 30-40 procent. Češi se učí recyklovat zejména
větší elektrozařízení. Nejméně úsilí jsou ochotni vynaložit

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

tálně ovládané.... že to prostě jde takto i na analogu... Mode-
lový provoz doplňovala i tekoucí voda horské řeky Riverin,
fotografie skutečné Albulabahn umístěné tak, že když ná-
vštěvník stál u foto a pak se podíval na model - uviděl na
modelu to samé - 22,5 krát zmenšené. To vše doplňovala
DVD projekce (vlastních) nahrávek z Albulabahn. 

Nyní se přenesme na skutečnou Albulabahn (o ní jsme
do Chlumeckých listů zatím moc nepsali). „Náš“ úsek Mu-
ot-Preda-Spinas se nachází poblíž známého horského stře-
diska St. Moritz, v regionu Graubunden. Jedná se o velice
atraktivní úsek, kde horská železnice rozchodu 1000 mm
překonává na 12 kilometrech převýšení 400 metrů bez po-
mocí ozubnice. Stoupání je zde až 35 promile. Vlaky překo-

návají výškový rozdíl pomocí důmyslné soustavy několika
spirálových tunelů. 

Na našem LGB-RhB kolejišti máme jeden z nich - Toua
tunel. Impozantní jsou i kamenné viadukty, pojmenované
podle řeky Albuly a očíslované I. až IV. (Na LGB-RhB je via-
dukt III. a od sezony 2011 bude i Albula II. i s tekoucí ře-
kou Albulou). Skutečná RhB byla letos navštívena celkem
třikrát, a to v únoru, červnu a v září - oslavy 100 let Berni-
nabahn ve stanici RhB Pontresina (o tom v příštím vydání
Chlumeckých listů). Na závěr dnešního povídání dvě foto-
grafie zachycující atmosféru u modelového kolejiště „pod
širým nebem“ LGB-RhB Albulabahn.

Bohumil Špecinger, ChZŽ

Tradičně o prvním říjnovém víkendu byla ukončena dal-
ší, již devátá sezona Chlumecké zahradní železničky. Loko-
motivy i vagónky si letos na všech rozchodech opravdu zajez-
dily - bylo uspořádáno rekordních 39 pravidelných provozních
dnů a 12 dnů mimořádných pro školy, školky a skupiny. Cel-
kový počet návštěvníků lehce překonal tisícovku. 

Díky všem za návštěvu a podporu železničky!!! Jako per-
ličku uve�me, že nejvzdálenějšími návštěvníky byla rodina
ze slovenské Bratislavy, a vůbec nejmladší návštěvník - dvou-
měsíční holčička z Pardubic. Od června jsme zavedli mimo
jiné knihu návštěv(níků) a jako pozornost za zápis jsme vě-
novali fotografii dle vlastního výběru. V této akci budeme
pokračovat i v další sezoně. Největší zájem byl tradičně o ko-
lejiště LGB-RhB. Model budovaný podle švýcarské Albula-

bahn byl rovněž od června obohacen provozem dvou sou-
časně jedoucích Regio expresů, které se křižovaly ve stanici
Preda a na výhybně Muot. Právě zde bylo patrné napětí ná-
vštěvníků, zatímco první REx brzdil ve výhybně (loko se zvu-
kovým efektem skřípotu brzd), druhý se již po klesání od
Albula viaduktu III blížil k vjezdové vyhýbce. Povede se vy-
hnutí? Jak se vlaky vyhnou? Nesrazí se? I takové otázečky
jsme od návštěvníků slýchávali.

Tady se přiznám, že to chtělo i trochu cviku zautoma-
tizovat si přesný postup, zastavit vlak, vypnout napájení ko-
leje, přepnout polaritu proudu pro druhý vlak, přehodit vy-
hýbku atd. Ale vše se dařilo k naprosté spokojenosti. Asi
největší ocenění modelového provozu byl rozhovor s jed-
ním návštěvníkem, který nevěřil, že soupravy nejsou digi-

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

21

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

na recyklaci drobného elektroodpadu. „Mnozí z nás nevědí,
že i holicí strojek, žehlička nebo vysoušeč vlasů se dají
druhotně využít. I z těchto výrobků je možné vytěžit užiteč-
né suroviny, jejichž opětovným použitím se navíc ušetří vel-
ké množství elektřiny a ropy,“ uvádí Tvrzník. Například recy-
klací žehličky lze vyrobit hned několik nových plechovek,
až 300 metrů měděného drátu a k tomu ještě dětskou fle-
ecovou mikinu. Obsahuje totiž až půl kila železa, půl kila
plastu a 200 gramů neželezných kovů. Její recyklací se navíc
ušetří 23 kWh elektrické energie a spotřebuje se o 2 litry
méně ropy, které by bylo třeba vynaložit na výrobu nových
materiálů.

Dohromady Češi v prvním pololetí odevzdali 7519 tun
chladniček a mrazniček. Následovaly velké spotřebiče jako
sporáky, pračky a myčky na nádobí o celkové hmotnosti
3581 tun. Královehradecký kraj se na tomto výsledku podí-
lel 711 tunami. Každý jeho obyvatel tak zrecykloval v prů-
měru 1,3 kilogramu elektroodpadu. 

ELEKTROWIN a.s., je největším subjektem zaměřeným
na zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů v České re-
publice. Společnost byla založena 25. května 2005 jako pro-

vozovatel kolektivního systému zajišIujícího oddělený sběr,
zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění elektrozaříze-
ní a elektroodpadu. Zaměřuje se na velké a malé elektro-
spotřebiče i elektrické a elektronické nástroje. 

Společnost je koncipována jako nezisková, jejími akci-
onáři jsou přední výrobci velkých a malých domácích spo-
třebičů. Prostřednictvím 744 sběrných dvorů v 580 městech
a obcích se počet provozoven posledních prodejců blíží
2500 a mobilních svozů zajištěných ve více než 4010 obcích
smluvně pokrývá přes 93 % obyvatel ČR. Zpětný odběr více
než 90 000 tun elektrospotřebičů realizovaný od roku 2005
do současnosti zajišIuje kolektivnímu systému ELEKTRO-
WIN prvenství mezi kolektivními systémy v ČR v množství
zpětně odebraných vysloužilých elektrozařízení.

Pro více informací, prosím, kontaktujte:

TaIána Pokorná
Email: tpokorna@elektrowin.cz Tel.: 731 492 677

Ivan Tučník, Bison & Rose
Email: ivan.tucnik@bisonrose.cz, Tel.: 777 923 401

Chtěl bych touto cestou poděkovat
p. Řezníčkovi, občanovi našeho města,
za příkladnou a vzácnou poctivost.

Dne 27. 9. t. r. v dopoledních hodi-
nách jsem ztratil náprsní tašku s obsa-

hem 250 Kč a občanským průkazem.
Moje cesta nejprve vedla na obvodní
odd. Policie ČR a následně na policii
městskou. Byl jsem příjemně překva-
pen ochotou a vstřícným jednáním na

služebnách obou policejních orgánů,
zvláště na služebně městské policie
strážmistrem p. Krojidlem.

Dne 27. 9. 2010          Stan. Maček

Poděkování za poctivost a ochotu

Rok se s rokem sešel a znovu se pomalu blíží období,
kdy si žáci vycházející ze základních škol budou muset vy-
brat střední školu, na kterou nastoupí v novém školním ro-
ce. Stejně jako doposud, i v roce 2011, bude Střední škola
technická a řemeslná Nový Bydžov nabízet značnou škálu
studijních oborů, a to učňovských i maturitních. 

Z tříletých oborů zajišIujících střední vzdělání s výučním
listem si budete moci vybrat profese jako automechanik,
autoelektrikář, elektrikář - silnoproud, cukrář, kuchař - číš-
ník, řezník - uzenář, opravář zemědělských strojů. 

Ke čtyřletým studijním oborům umožňujícím střední
vzdělání s maturitní zkouškou řadíme: Dopravní prostředky
(Silniční doprava) - obor se zaměřením na silniční dopravu
připravuje žáky komplexně pro oblast diagnostiky, údržby
a oprav silničních motorových vozidel. Součástí profilu ab-
solventa je řidičské oprávnění skupiny B a C. Technické ly-
ceum - strojírenství a automobilní technika - je obor zamě-
řený na techniku, strojírenství, automobily, zemědělskou
techniku, počítače a jejich využití v technické praxi, mate-
matiku a přírodní vědy. Žáci po jeho absolvování mohou
pokračovat v dalším studiu technického směru na vyšších
odborných i vysokých školách příslušného zaměření.

Absolventům učebních oborů na SOU a ISŠ pro škol-
ní rok 2011-2012 umožníme dvouleté nástavbové studium

zajišIující střední vzdělání s maturitní zkouškou, a to v obo-
ru Provoz a ekonomika dopravy zaměřeném výrazně na
další rozvoj odborného studia navazujícího na předcháze-
jící učební obor, dále zaměřeném na rozvoj znalostí a do-
vedností v ekonomické oblasti, právu a účetnictví. Tento
obor bude otevřen také v dálkové formě studia. Další mož-
ností je pak obor denního studia Podnikání, který nabízí
rozšíření vědomostí v oblasti ekonomiky, managementu a pod-
nikání. V případě zájmu by však mohlo dojít i k otevření dál-
kové formy studia.

Výuka jednotlivých oborů probíhá ve výukových cent-
rech Nový Bydžov a Hlušice. Všichni žáci naší školy mají
možnost stravování ve školních jídelnách a ubytování v do-
mově mládeže.

Bližší informace získáte v hlavní budově školy na adrese:
Střední škola technická a řemeslná, Dr. M. Tyrše 112, 504 01
Nový Bydžov, nebo na tel. 495 490 328, 495 483 421-23,
případně na www.sstrnb.cz. Kontaktovat nás můžete také
prostřednictvím e-mailu sstrnb@seznam.cz

V obou výukových centrech proběhnou „Dny otevřených
dveří“ pro veřejnost a zájemce každou sobotu od 6. 11. do
18. 12. vždy od 8.30 do 12.00 hod.

Mgr. Petra Hrnčířová 

Nabízené obory
Střední školy technické a řemeslné Nový Bydžov

na školní rok 2011/2012

Šest měsíců provozu na úzkých kolejničkách,
aneb ohlédnutí za sezonou 2010
Chlumecké zahradní železnice



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. listopadu Román pro muže
středa kino - komedie ČR
19.00 hod. Podle vlastního bestselleru Román pro

muže napsal Michal Viewegh scénář ke
stejnojmenné komedii, která má všechny
předpoklady stát se diváckým hitem pod-
zimu. Kromě toho, že autorovy knihy pro-
měněné ve filmy v kinech neselhávají, by
měly být zárukou úspěchu i jméno Tomá-
še Bařiny, režiséra prvního dílu Bobulí,
a hvězdná herecká sestava, jíž vévodí Mi-
roslav Donutil.
Hrají: Vanda Hybnerová, Michal Vladyka,
Táňa Pauhofová, Jan Budař, Filip Čapka,
Igor Chmela, Pavel Řezníček

100 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
od 12 let

4. listopadu Karate Kid
čtvrtek kino - rodinný USA/CHINA
18.00 hod. Hlavní hrdina filmu, dvanáctiletý Dre Par-

ker, mohl klidně být tím nejpopulárnějším
klukem v celém Detroitu, ale poté, co je
oba kariéra jeho matky zavede do Číny,
má s navazováním přátelství se svými vrs-
tevníky velké problémy. Nakonec se mu
podaří najít si cestu ke své spolužačce Mej
Jing, kterou, jak se zdá, Dre také zajímá,
ale jejich přátelství záhy narazí na kultur-
ní odlišnosti.
Hrají: Jaden Smith, Jackie Chan, Taraji
P. Henson

140 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing

10. listopadu Čarodějův učeň
středa kino - dobrodružný USA
18.00 hod. Balthazar Blake je čarodějným mistrem,

který se v současném Manhattanu snaží
ubránit město před svým úhlavním nepří-
telem Maximem Horvathem. Balthazar na
to ale sám nestačí, a proto vyhledá pomo-
ce Davea Stutlera, zdánlivě obyčejného člo-
věka, který v sobě ale ukrývá netušené mož-
nosti, a učiní z něj navzdory jeho pochybám
svého učně.
Hrají: Nicolas Cage, Alfred Molina, Jay Ba-

ruchel, Teresa Palmer, Monica Bellucci
110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

titulky

11. listopadu 22 výstřelů
čtvrtek kino - akční thriller
19.00 hod. Charismatický Jean Reno jako Charly Mat-

tei hraje ve francouzském thrilleru býva-
lého mafiána, který poslední tři roky vede
klidný život v ústraní a věnuje se své rodi-
ně. Jednoho rána ho na parkovišti přepad-
nou maskovaní muži a zasáhnou 22 kul-
kami. On však střelbu přežije a jeho krutá
pomsta na sebe nenechá dlouho čekat.
Hrají: Kad Merad, Gabriella Wright, Marina
Fois, Jean-Pierre Darroussin

118 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

12. listopadu Loutkobraní
8.30 hod. ZUŠ Chlumec n. C.

10.00 hod. Vstupné: 20,- Kč

13. listopadu Dámský krejčí
sobota Divadelní soubor Klicpera o.s.
19.00 hod. Rozverný příběh lékaře, který s neobyčej-

nou invencí skrývá své četné nevěry před
vlastní důvěřivou manželkou a podezíra-
vou tchýní. Aby své milostné dobrodružství
co nejvíce utajil, pronajme si pro schůzky
byt - bývalou krejčovskou dílnu. Okolnos-
ti ho ale přinutí předstírat, že je dámským
krejčím.
Hrají: Stanislav Dašek, Tomáš Růžička, Jo-
sef Vosáhlo, Vojtěch Nováček, Michaela
Suchánková, Zdena Jeníčková, Eva Šimo-
nová, Milena Dašková, Vladimíra Marešová
Vstupné: 90,- Kč

15. listopadu Vzdělávací projekt
pondělí Planeta Země 3000
8.15 hod. Česká republika - země známá neznámá

10.00 hod. představení pro žáky ZŠ
11.45 hod. Vstupné: 50,- Kč

16. listopadu Poslední vládce větru
úterý kino - fantasy USA
18.00 hod. Film se odehrává ve světě zničeném vyčer-

pávající válkou. Žijí v něm čtyři národy, kte-
ré vyznávají vždy jeden z čtyřech základ-

ních elementů - oheň, vodu, vzduch a zemi.
Ohnivý národ usiluje o celosvětovou do-
minanci a svým sousedům nabízí jen dvě
možnosti - porobení nebo totální vyhlaze-
ní, respektive vypálení. 
Hrají: Noah Ringer, Dev Patel, Nicola Peltz,
Jackson Rathbone

103 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing

17. listopadu „SCREAMERS v šapitó“
středa TRAVESTI skupina SCREAMERS
19.00 hod. Vstupné: 240,- Kč

18. listopadu Bastardi
čtvrtek kino - drama ČR
19.00 hod. Příběh z prostředí praktického školství bez

povrchností, klišé a přetvářek. Film pojed-
nává o brutální vraždě mladé praktikantky,
kterou mají na svědomí tři mladíci z jed-
né základní školy. Avšak vymahatelnost
práva u mladistvých pachatelů je téměř nu-
lová, takže někdo musí vzít spravedlnost
do svých rukou...
Hrají: Tomáš Magnusek, Ladislav Potměšil,
David Dolanský, Ivana Buková, Saša Raši-
lov, Bronislav Poloczek, Kristýna Leichto-
vá, Jana Šulcová

80 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
od 12 let

19. listopadu Vystoupení dramatického
pátek oboru žáků ZŠ Chlumec n. C.
18.00 hod. Vstupné: 20,- Kč/děti do 15ti let

40,- Kč/dospělí

23. listopadu Vernisáž výstavy
úterý „Putování za předky“
18.00 hod. Česká genealogická a heraldická společ-

nost Praha
Malý sál Klicperova domu, vstupné: zdarma

24. listopadu Ekvádor a Kolumbie
středa Cestovatelská přednáška Mgr. et Mgr. Pav-
19.00 hod. líny Springerové, Ph.D.

Vstupné: 30,- Kč

25. listopadu Růže z Argentiny
čtvrtek Hudební komedie Járy Beneše
19.00 hod. Vstupné: 130,- Kč

27. listopadu Hvězda betlémská
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Dorotka a pštros, Vánoce u zvířátek, Mi-

keš vypráví pohádku, Krtek o Vánocích,
Modrý kocourek, Krtek a zelená hvězda,
Krtek malířem

67 minut Vstupné: 25,- Kč

Hudební klub - Říhův dům

5. listopadu KLAXON
pátek 21.00 hod.

12. listopadu CZ HITY
pátek 21.00 hod.

19. listopadu DANCE PÁRTY
pátek 21.00 hod.

20. listopadu ODYSSEA
sobota 21.00 hod.

26. listopadu TOTAL RANDALL
pátek 21.00 hod.

27. listopadu CZ HITY
sobota 21.00 hod.

TJ Sokol sokolovna

6. listopadu Taneční 
sobota - 10. lekce
15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

7. listopadu Taneční večer pro manželské
neděle páry a přátelské dvojice
17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

16. listopadu Taneční
úterý - 11. lekce
19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

20. listopadu Taneční
sobota - 12. lekce
15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

20. listopadu RYBIČKY 48, MANDRAGE, 
sobota Apple Pie, Na3je
20.00 hod. 555. platící divák obdrží horské kolo

Vstupné: 150,- Kč
Info, předprodej: 777 585 229

27. listopadu Taneční
sobota - 13. lekce - prodloužená
19.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

28. listopadu Taneční večer pro manželské
neděle páry a přátelské dvojice
od 17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperů dům



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Vážený pane starosto!

Letošní ročník Klicperova Chlum-
ce má jednu zvláštnost. Je zahajován
vámi - tedy starostou, kterému končí
volební období, a bude ukončen a zhod-
nocen starostou nově zvoleným, jemuž
naopak volební období právě začne.

Věříme sice, že svoji pozici v před-
volební štvanici uhájíte, ale přízeň voli-
če je příliš vrtkavá a krásných slovíček,
která před volbami doléhají k jeho uším
ze všech stran, je příliš mnoho. Někte-
rá z těch slov jsou pravdivá a podlože-
ná činy, jindy jsou to jenom plané sli-
by, které se však krásně poslouchají,
a někdy jsou to dokonce i slova zloby
a zášti. Ale i ta si občas, bohužel, na-
jdou své posluchače.

A protože nikdo v této předvolební
loterii nemůže být prorokem, nechce-
me nic ponechat náhodě a rozhodli
jsme se využít této příležitosti, kdy sto-
jíte na prknech naší domovské scény,
abychom vám poděkovali. Mnozí staros-
tové, už od dob Václava Klimenta Klic-
pery, divadlo městu slibovali, teprve vám
se ale povedlo tento slib splnit. Víme,
kolik úsilí to stálo. A kolik času bylo
potom nutné věnovat přesvědčování
odpůrců, a to i z vlastních řad, kteří
tuto investici odmítali jako nepotřeb-
nou a argumentovali dokonce i tím,

že pokud Chlumečáci touží vidět di-
vadlo, mohou si na něj zajet do Nové-
ho Bydžova, kde už ho mají. Naštěstí
takovéto názory neuspěly a divadlo sto-
jí. Myslíme, že po čtyřech letech provo-
zu musí chtě nechtě i tito jeho odpůr-
ci uznat, že to nebyla investice marná
nebo neúčelná. VždyI lidí, kteří se vě-
nují herectví, hudbě nebo zpěvu je
v Chlumci mnoho, a svou prací dělají
městu čest a šíří jeho dobrou pověst.
Pověst města, kde se kulturní odkaz
slavných rodáků ctí, rozvíjí a předává
dalším generacím. A pro všechny tyto
nadšence, kteří dělají „za málo peněz
hodně muziky“, byl tento kulturní stá-
nek něčím, co lze nazvat uznáním je-
jich dlouholeté práce, a všichni jej ta-
ké s vděčností využívají. Ti, kdo jeho
pohodlí oceňují nejvíc, jsou však divá-
ci. Je to vidět na ohlasech, je to vidět na
návštěvnosti, kdy do sokolovny chodi-
lo na představení padesát diváků. Sem
jich dnes ale chodí téměř pětkrát tolik. 

Díky divadlu také stoupla prestiž di-
vadelní přehlídky „Klicperův Chlumec“,
která je po „Jiráskově Hronově“, druhou
nejstarší přehlídkou umu amatérských
divadelníků. A že si mnohé herecké
výkony nijak nezadají s těmi profesio-
nálními, vědí jistě nejlépe sami diváci.

To, že má přehlídka vysokou úro-
veň, však má ještě jednu příčinu, kte-

rá je spojena s vaším působením na
postu radního Královéhradeckého kra-
je. Je vaší zásluhou, že nad přehlídkou
převzal záštitu krom města i kraj a že
koná se pod osobní záštitou hejtmana. 

Výsledkem je potom to, že festival
má větší publicitu a vážnost, přináší
kvalitní představení a soubory vystupu-
jí téměř vždy před vyprodaným hlediš-
těm. A právě tohle nám může i mno-
há profesionální scéna jenom závidět.

Ale vaše působení v křesle starosty
nepřineslo městu jenom divadlo. Vy-
rostla zde celá řada nových zařízení
sloužících ke zpříjemnění života oby-
vatelům města a k aktivnímu využívá-
ní volného času mládeže i dospělých.
A všechna tato díla svědčí zcela jasně
o jediném, a to o tom, že jste byl mu-
žem na svém místě. Doufáme, že si to
uvědomí i dostatečný počet voličů a že
s vámi na konci této přehlídky budeme
opět stát na těchto prknech a přát vám
jako novému starostovi mnoho štěstí
do další práce.

Za dosavadní práci a přízeň, kterou
věnujete rozvoji kultury, vám srdečně
děkujeme a přejeme mnoho štěstí ve
všem, co budete konat, aI už jako sta-
rosta, jako radní, nebo jako člověk.

S úctou 
Vaši Klicperáci

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

25

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Divadelní sezona 
Klicperova domu 2010—2011

Realizace rezervací bude zahájena
21. října 2010.

Objednávky vstupenek a předplatného:
SMS: 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
tel.: 495 433 140, 602 717 410

po—pá 8.00—18.00 hod.

Předprodej vstupenek a předplatného bude zahájen 
4. listopadu 2010,

pokladna Klicperova domu v době od 15.00—19.00 hod.
a bude pokračovat každý čtvrtek.

Program Divadelní sezony Klicperova domu 2010—2011
naleznete na www.chlumecnc.cz/klicperuvdum

Městské kulturní středisko Klicperův dům
ve spolupráci s Českou genealogickou 

a heraldickou společností Praha

Vernisáž výstavy
„Putování za předky“

Cílem této výstavy je srozumitelnou a přitažlivou formou
seznámit širokou laickou veřejnost s pomocnými věda-
mi historickými, jakými jsou genealogie a heraldika.
Podnítit tak jejich zájem nejen o historii regionu, kde
žijí, ale především minulost vlastního rodu. Návštěvník
výstavy může spatřit na řadě výstavních panelů ukázky
archivních záznamů o předcích, které jej chronologicky
provedou od současnosti až k minulosti a umožní mu
sledovat vytvoření rodové posloupnosti. 
Tyto záznamy jsou doplněny dalšími ukázkami, které
ilustrují v historických zápisech možnosti poznání ži-
vota i charakteru vlastních předků a oživují tak někdy
dramaticky jindy humorně strohost životopisných dat
narození, sňatků a úmrtí. 
Rodopisná část je bohatě doprovázena výstavkou krás-
ně vypracovaných erbů, dokumentujících nejen historii
heraldiky šlechtické, církevní či cechovní, ale i součas-
nou renesanci heraldiky městské i možnosti heraldiky
občanské.

23. listopadu 2010 v 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu

Výstava potrvá 
od 23. 11. 2010 do 28. 2. 2011.

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

hudební komedii Járy Beneše

Růže z Argentiny
Režie: Libor Žídek

Účinkují:
J. Přeučil, J. Štědroň, J. Fabiánová, L. Černíková, 

E. Čekan, J. Počepický, J. Koutová, A. Sousedíková,
J. D. Slávik, I. Buková, V. Vostarek

25. listopadu 2010 v 19.00 hod.
Vstupné: 130,- Kč

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

Ekvádor a Kolumbie
Cestovatelská přednáška 

Mgr. et Mgr. Pavlíny Springerové, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. vystudovala ma-
gisterský obor Politologie na Filozofické fakultě Univer-
zity Palackého, kde také absolvovala doktorské studium.
V současné době pracuje jako vedoucí Katedry politolo-

gie Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové.
Latinskou Amerikou se zabývá jak ve svých publikacích,

tak v rámci cestovatelských výprav.
V letošním roce navštívila Latinskou Ameriku poosmé,
přičemž nejlépe procestovanou má oblast andských ze-
mí, především Bolívii a Peru. Léto 2010 bylo ve zname-
ní objevování dvou o něco méně cestovatelsky známých

destinací - Ekvádoru a Kolumbie.

24. listopadu 2010 v 19.00 hod.
Vstupné: 30,- Kč

Otevřený dopis starostovi

Životní moudra
% Když miluješ, zdá se ti opice hezká. Nemiluješ-li, od-

vrátíš zrak i od lotosového květu.
Čínské přísloví

% Konečně vím, co odlišuje člověka od zvířete: finanční po-
tíže.

Jules Renard

% Lépe mlčet a být podezírán, že jsi hloupý, než promluvit
a vyvrátit všechny pochybnosti.

Abraham Lincoln

% Lidé věří rádi tomu, co si přejí, aby bylo pravda.
Julius César

% Když se něco nepovede, nezoufej, třeba nebudou mít
úspěch ani druzí.

Václav Dušek

LV

Občanské sdružení Podzámčí
pořádá pro veřejnost seminář 

Aromaterapie
5. 11. 2010 od 15.30 hodin

Penzion Alwin v lokalitě Amerika. Cena 200,- Kč. 
Přihlášky u Daniely Luskové na tel. 604 240 344

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

11/10 čtvrtek 4. 11. čtvrtek 25. 11.
12/10 čtvrtek 2. 12. čtvrtek 23. 12.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

27

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

V rámci tradièní akce rozsvìcení mìsta Chlumce nad Cidlinou pro Vás
Obèanské sdru�ení „Mìsto v zahradách“ a Obèanské sdru�ení pro radost dìtem

pøipravili

�
�

�
�

�

Pro nezbedné dìti èertovské úkoly

Kromì Mikuláše s andìlem a èerta

dìti uvidí i další obchùzkové postavy,

které døíve nosily dìtem sladkosti

Pro ka�dé dítì malá odmìna

Výstavka starých hraèek

z depozitáøe muzea

Mo�nost prohlídky celé expozice

������� 	 
����
�


 �����
������� 	 
����

�


 �����
������� 	 
����

�


 �����
������� 	 
����

�


 �����

������
���������� ��! �!���

�� ����"#$�%%$�"&%&

%'$&&�(�%)$*&��� !�

+

Inzerce

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

29

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Výběr z knížky Sloni v porcelánu

Ušák a ušák
Jednou v zimě zajíc Dušák
přál si křeslo, pěkný ušák.
Stále běhal do Paky,
ptal se: „Přišly ušáky?“

Marně Dušák ušák shání,
až mu sdělil zajíc Dany:
„Ušáky, a fajnové,
mají přece v Habrové!“

Tam mu řekla paní Krátká:
„Máme ušák pro ušáka
i řidiče Ceplechu,
sjede vám s ním k pelechu.“

Dušák ušák vychutnává,
blaze na něm vysedává.
Už nemusí křížovku
luštit vsedě na bobku.

Kapesné a pesné
Koupil jsem si z kapesného píšIalku,
z pesného můj pes si koupil míč.
Když jsme vyšli z pizzerie U Hálků,
kapesné a pesné bylo pryč. 

Na zámku Kačina
Zlobí se Ludvíček
na zámku Kačina,
že se mu z chlebníku
ztratila svačina.

Tu k tomu podotkne
průvodce Kopřiva:
„Prý rytíř bezhlavý
někdy tu strašívá.“

Ludvíček povzdechl:
„Tohle mě nebaví,
když chleba s eidamem
kradou i bezhlaví.“

Skvělá koupě
Kdopak to nad městem letí?
Toník Zvonař na koštěti.
Koupil mu ho táta Zvonař,
protože je milionář.
Baba Jaga letoun vzácný
dát nechtěla - pak si plácli!
Kluk si létá, no a Jaga?
Ta se nyní drží tága.
V krčmě Černý slunečník
denně hraje kulečník!

Milí Chlumečáci,

všechny vás přátelsky zdravím a dovolte mi, abych ukáz-
ky z mých knížek Sloni v porcelánu a Haf haf párty do-
provodil několika větami.

Když knížky vyšly, hned mě napadlo, že by měly určitě
„doletět“ i do mého rodného města. VždyI právě tam jsem
s „pokoušením Múz“ začínal - a to už jako kluk. Napsal jsem
tehdy hodně „vážných“ básní (i o ulici Na Valech, o Cidli-
ně, o Moraně), ale uspěl jsem až s těmi „nevážnými“ (bás-
ničkami, ale i povídkami), nejprve u spolužáků, v dospělosti
i u čtenářů dětských časopisů.

Prožil jsem v Chlumci celé první, tak mladé a krásné čtvrt-
století svého života. I pak jsem se vždy rád vracel a zajímal
se o kdeco, hlavně ale o místní kulturu. Velmi informativní
a kultivované Chlumecké listy čtu od jejich vzniku, a tak jis-
tě pochopíte, proč jsem se rozhodl kontaktovat se s vámi
právě jejich prostřednictvím.

V Chlumci jsem měl „své první čtenáře“ - kamarády ze
školních lavic, a třeba někteří z nich rádi zavzpomínají a ně-
co si ode mne přečtou i dnes. Nebo se mi podaří svými bás-
ničkami potěšit jejich děti, vnuky ba i pravnuky a možná ne-
jen je. 

Řadu let jsem pracoval jako dětský psycholog. Tehdy
jsem si naplno uvědomil mnohé půvaby vnímání, myšlení
a řeči dětí, a neméně i originalitu jejich nápadů, humoru
a fantazie.

Takto obdarován, chtěl jsem dát něco na oplátku, a tak
jsem začal psát básničky pro dobrou náladu. Jsou určeny
zejména dětem, ale i všem dospělým, v nichž duše dítěte
stále žije. Pokud vybrané ukázky z knížek vykouzlí na va-
ší tváři úsměv či se dokonce zasmějete, co víc bych si mohl
přát?

Srdečně vás zdraví a vše dobré přeje
PhDr. Zdeněk Salava

Ukázky básniček - obě knížky ilustrovala Nela Vadlejchová

Výběr z knížky Haf haf párty

Námluvy
Radek by rád chodil s Ivou,
nejkrásnější ze všech Iv,
ale v kině s ní byl Tomáš,
protože ji pozval dřív.

Mirek už dal pusu Evě,
nejkrásnější ze všech Ev,
i když Vilém o ní říká,
že mu občas pije krev.

Filip koupil růži Líze,
nejkrásnější ze všech Líz,
ač je podle Slávky zbrklá,
poplete i lehký kvíz.

Totéž tvrdí krásná Dáša,
s níž si začal Tadeáš,
než chtěl mít už pokoj od všech
Iv a Ev a Líz a Dáš!

O naší krávě
Vyjdu ze vrat a co vidím
- naše kráva v rybníku,
takhle zdálky podobá se
rohatému parníku.

Dál od břehu směle kráčí,
sem tam divně poskočí,
když má vodu skoro po krk,
potěšeně zabučí.

Volám: „Je čas na dojení,
rychle zpátky z výletu!“
Ona na to: „Chci se koupat!
Mléko si kup v marketu!“

Sprchový kout
Pan Tyl zřídil v oboře
sprchový kout pro tchoře.
Mohou se tam opláchnout,
mají šanci nepáchnout.

Den jim sprcha byla fuk,
než ji zkusil tchoří kluk,
po něm tchoří slečinky
a pak celé rodinky.

S mýdlem v tlapkách výskají,
v bílé pěně čvachtají,
mydlinkám se vyhýbá
už jenom tchoř Neliba.

Kdo se nejvíc sprchuje,
tomu pan Tyl daruje
bílé tričko s nápisem:
VONÍM VŽDY A VONÍM VŠEM!

Lechtivá šupina
Dozvěděl se od rybářů
Pepík Češpiva,
že prý jedna z kapřích šupin
bývá lechtivá.
Od té doby nedal pokoj 
žádné šupině,
chtěl, aby se smáli kapři
v celé Cidlině.
Zvědavého Pepíka však
kapři zklamali,
a vzdal to, když ze zátoky
na něj volali:
„Nesmíš přece věřit všemu,
co kdo povídal!“
Zasmáli se bez lechtání
a plavali dál.

Manžel se předčasně vrátil ze slu-
žební cesty. Na balkoně našel nahého
zmrzlého muže. „Co tu děláte, jak jste
se sem dostal?“ 

„Víte, byl jsem u sousedky nad vá-
mi, její manžel se však neočekávaně
vrátil, a tak jsem slezl k vám.“ 

„Ale to tu nemůžete takhle zůstat.“ 
„To vím, a proto vás chci požádat

o šaty a peníze na autobus.“ 

„Samozřejmě, vždyI jsme muži.“ 
Po půlnoci se muž prudce posadí

na posteli a říká: „Kruci, vždyI nad ná-
mi nikdo nebydlí!“

Doktor se ptá pacienta: „Vyskytla se
ve vaší rodině nějaká duševní porucha?“

„Ano, pane doktore, vyskytla. Man-
želka chtěla spáchat sebevraždu a já ji
v tom zabránil.“

„To je strašné, ti muži nejsou schop-
ni cokoliv zařídit bez nás. Člověk aby
byl pořád za nimi jako za dětmi!“ 

„Proč tě volá?“ 
„Ale určitě chce navléknout jehlu,

aby si mohl spravit podšívku u saka.“

„Tři dny jsem nespal, manželka
strašně kašlala.“ 

„A zavolal jsi jí doktora?“ 
„To nebylo potřeba, zítra odjíždím

na služební cestu.“
LV

TROCHU HUMORU



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Město Chlumec nad Cidlinou, rodiště slavného obroze-
neckého dramatika Václava Klimenta Klicpery a velkého
českého historika Jaroslava Golla, si je plně vědomo, že sou-
dobý ohromující rozmach techniky a elektronické komuni-
kace vytvářející klamnou iluzi možnosti nahradit zdlouha-
vou četbu knih rychlou a stručnou internetovou informaci,
klade čím dál větší důraz na ničím nenahraditelnou výchov-
nou roli knih v nezbytném úsilí, aby morální úroveň lidstva,

jeho humánnost v myšlení a cítění, poctivost, pravdymilov-
nost a spravedlivost i jazyková kultura a schopnost vzájem-
ného dorozumívání nezůstávaly za překotně se zdokona-
lující technikou v ničem pozadu. Proto věnuje soustavnou
pozornost koncipování a plnění programu kulturního roz-
voje, těsně navazujícího na rozvoj ekonomický a stavební.
Zahrnuje podporu divadelního festivalu Klicperův Chlumec,
školní literární soutěže Antonína Lauterbacha, budování
městské knihovny, podporu základní umělecké školy a všech
knižních i pódiových kulturních akcí, institucí, kolektivů i jed-
notlivců. V souladu s tímto programem je odhodláno přiřa-
dit se i k rodícímu se hnutí měst Letohradu, Jaroměře a dal-
ších na podporu rozvoje knižní kultury, tvorby a zároveň
propagace vnímavé četby hodnotných knih beletrie i umě-
lecké literatury faktu. Na toto téma hovořil chlumecký sta-
rosta Ing. M. Uchytil, když byl jako host letošního 25. sympo
zia literatury faktu oficiálně uvítán na letohradském zámku

a požádán jako čestný člen předsednictva o slovo. Sklidil
souhlasný potlesk. Byl rovněž požádán, aby se zúčastnil slav-
nostního aktu udělování cen odevzdáním diplomu jednomu
z laureátů. 

Vzhledem k tomu, že Václav Klaus, jemuž byla přiřčena
hlavní cena za knihu Rok sedmý, byl v době předávání cen
na služební cestě v New Yorku, byla mu cena odevzdána
o několik dnů později, 30. září, při slavnostním přijetí na
Pražském hradě. Do delegace, vedené předsedou poroty
a KALFu dr. Karlem Richtrem, byl přizván i chlumecký staros-
ta, který panu prezidentovi v srdečném rozhovoru připo-
mněl jeho letmou návštěvu v Chlumci n. C. a věnoval mu ja-
ko dodatečnou upomínku letos vydanou publikaci o Chlumci
a Chlumecku v proměnách dějin. -Red-

Nová kniha Václava Klause,
Rok sedmý

Autor sám tuto knihu označuje za svébytnou kroniku
událostí naší doby, přesněji roku 2009, sedmého roku jeho
působení ve funkci prezidenta České republiky. Svébytnost
této kroniky spočívá v tom, že se neomezuje na dodateč-
né, neúčastné, objektivizující zaznamenávání, komentování
a hodnocení událostí, ale je dokumentem a zároveň nástro-
jem aktivního autorova reagování na události z pozice hla-
vy státu a přímého vstupu do nich. Jde o faktografický obraz
aktuálního dění, podrobovaný společenskokritické analýze
a vyhodnocovaný z hlediska vývojové přiměřenosti a funk-
čnosti. Na první pohled by se mohlo zdát, že kniha je pou-
hým sborníkem jednotlivých článků, esejů, projevů, rozho-
vorů či dopisů a jiných příležitostných textů. Porota Nadace
E. E. Kische v ní však shledává podmanivou myšlenkovou
celistvost a cílevědomost jednotlivých součástí díla. Přes žán-
rovou rozrůzněnost ve vzájemné návaznosti se tu v devíti ka-
pitolách, obsahujících stanoviska k závažným, ba nejzávaž-
nějším tématům daného roku, k české státnosti, k Evropské
unii, k finanční a ekonomické krizi, k domácí politice, k trva-
lému boji o svobodu, k zákonům a vetům zákonů, k mezi-
národním vztahům, k dvěma prezidentským velkým zahra-
ničním cestám (do USA a Latinské Ameriky) a k některým
osobnostem našich dnů, sleduje naprosto jednoznačně je-
den jediný ideový záměr: bránit a probojovávat demokra-
tickou, nikým a ničím nespoutávanou svobodu jednotlivce,
národa a státu.

Porota oceňuje přitom vytříbenou jazykově stylovou for-
mu přesně a přitom průzračně vyjadřující myšlenkový ob-
sah s přesvědčivou barvitostí i přiměřenou emotivitou. Ne-
může přitom nevyzvednout i autorovu odvahu vyslovit svůj
názor, je-li o jeho správnosti přesvědčen, i před auditoriem,
od něhož může spíše než potlesk očekávat, často i nezdvo-
řilé, projevy nesouhlasu, prozrazující neschopnost s demo-
kratickou tolerantností vyslechnout a uvážit i jiný názor, než
jaký je komu po chuti. Takto neohroženě si počínal a počí-
ná v probíhající světové polemice o globálním oteplování,
kdy mnozí jeho odpůrci nepochopili, že nejde o amatérský Ř

ÍJE
N

 2
01

0

31

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Ve dnech 7. - 9. října t.r. se ve švýcarském městě Neucha-
tel konalo Mistrovství Evropy mažoretek 2010. Postupy na
toto mistrovství získalo 10 států z Evropy - Holandsko, Ang-
lie, Belgie, Francie, Norsko, Irsko, Rumunsko, Slovinsko, Chor-
vatsko a samozřejmě Česká republika.

Po výborných výsledcích letošního soutěžního roku byly
do soutěžní disciplíny Parade Corps v kategorii Děti (pocho-
dové defilé děti) nominovány ČERVÁNKY OLEŠNICE a do
kategorie Show corps PRIMA RODIČE OLEŠNICE.

Soutěžní hala v Neuchatelu byla plná fanoušků jedno-
tlivých států, oblečených do národních barev. Nechyběly

vlajky, hlasité skandování, pokřiky, zpívání, bubny, trumpe-
ty, fanoušci tancovali - někdy se svými soutěžícími, někdy
se celá hala spojila a halou prolétaly „mexické vlny“. Atmos-
féra byla nádherná a Češi byli jedním z nejlépe fandících tý-
mů. Když nastupoval kterýkoliv soutěžící z naší republiky,
podpořili ho nejen jeho fanoušci, ale i ostatní soutěžící z ČR.

ČERVÁNKY OLEŠNICE předvedly výborně nacvičenou
skladbu. V modro-žlutých kostýmech zářily na soutěžní plo-
še. Porotu zaujaly také svým milým vystupováním. 

PRIMA RODIČE byli překvapením pro všechny porotce
i diváky v hale. Porotci se smáli od začátku do konce soutěž-
ního vystoupení a jako jedinému souboru na ME se poda-
řilo PRIMA RODIČŮM roztleskat po vystoupení celou halu.

Po dvou soutěžních dnech, kdy se utkala sóla, dua, sku-
piny pochodové, twirlingové a show group, následovalo vy-
hlášení výsledků. Porota složená z 25 porotců ze všech účast-
nických zemí měla nelehký úkol.

Červánky byly nováčky na evropském šampionátu, přes-
to po zhlédnutí všech soutěžních vystoupení v jejich katego-
rii bylo jasné, že patří k evropské špičce.

Vyhlašování výsledků začalo tradičně od třetího místa.
Vše probíhalo v anglickém jazyce a jako první zaznělo ztich-
lou halou slovo „Croatia“.. Okamžitě následoval křik, troube-
ní a skandování chorvatských fanoušků. Hala pomalu uti-
chala a čekalo se na vyhlášení druhého místa. Do utichající
haly se ozvala slova „Czech republic“. Hala bouřila, skando-
vala „Czech - Czech - Czech“. Blahopřáli nám i ti, se kterými

jsme celý rok soupeřily, protože zde jsme nesoutěžily mezi
sebou, ale všechny spolu za Českou republiku.

Červánky Olešnice vybojovaly pro Českou repub-
liku krásný pohár a staly se Vicemistry Evropy! První
místo obsadilo zaslouženě Holandsko.

PRIMA RODIČE, ač nestáli „na bedně“, byli nejzajímavěj-
ším vystoupením celého šampionátu. Bylo vidět, že svůj po-
stup na Mistrovství Evropy si náležitě užili.

Za zmínku určitě stojí, že celá Česká výprava „bydlela“
v krytech civilní obrany. Byly to útulné pokoje po 30, 50
a 100 lůžkách…… 

Děkujeme starostovi obce Olešnice panu Jelínkovi a ce-
lému zastupitelstvu obce, které nám umožňuje trénovat v pro-
storách místního kulturního domu. 

Děkujeme všem sponzorům, kteří nám finančně pomohli
zvládnout náročné náklady. Děkujeme rodičům, kteří nám
pomáhali v přípravách na soutěžní vystoupení.

A bez povšimnutí nemohou samozřejmě zůstat ani ve-
doucí celého útvaru Mirka Stárková a Jana Pospíšilová.
Děkujeme!

Chcete-li se alespoň na chvíli stát účastníky mistrovství,
navštivte webové stránky http://olesnickemazoretky.cz. Jsou
zde zachyceny pro nás nejdůležitější okamžiky mistrovství.

ZVEME VŠECHNY SLEČNY - CHCETE-LI SE PŘIHLÁ-
SIT DO SOUBORŮ OLEŠNICKÝCH MAŽORETEK, PROSÍM,
KONTAKTUJTE NÁS NA E -MAILOVÉ ADRESE: mazoret-
ky.olesnice@seznam.cz PŘIJÍMÁME SLEČNY OD MALÝCH
AŽ DO 25 LET VĚKU.

Trochu humoru
Po divadle se manželé vracejí domů taxíkem. Doma si

žena vzpomene: „Dobrý bože! Nechala jsem v taxíku kabel-
ku s peněženkou. A ty sis samozřejmě zapomněl pozname-
nat číslo auta!“                                                      LV

STŘÍBRO Z MISTROVSTVÍ EVROPY
JE OPĚT V OLEŠNICI!

Chlumec podporuje knižní kulturu



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

Zátopkův 
maratón

Od roku 2000 pořádá naše škola akci na počest našeho
významného sportovce Emila Zátopka nazvanou „Zátopkův
maratón“. Délka maratónu je 42 km 195 m a úkolem na-
šich žáků je tuto vzdálenost zaběhnout. Dobrovolníci, kteří
rádi a dobře běhají, jsou učiteli tělesné výchovy nominová-
ni do 42 členného družstva a formou štafety každý zaběhne
jeden kilometr. S napětím vždy očekáváme výsledný čas, zda
se nám podaří pokořit čas Emila Zátopka. Doposud se nám
to nepodařilo. Letos jsme dosáhli času 2 hodiny 56 minut
41 sekund.

Tuto už tradiční akci se snažíme udržovat hlavně z dů-
vodu, že dnešní děti mají málo pohybových aktivit a při ho-
dinách tělesné výchovy nerady běhají. Limity, které před ně-
kolika lety většina žáků bez problému splnila, jsou dnes u stá-
le většího počtu žáků nedosažitelné. Je proto radost pro nás
učitele vidět pohromadě 42 dětí, které přišly „dobrovolně“ za-
běhnout 1 kilometr, navzájem si fandí a povzbuzují se k co
nejlepšímu výkonu.

učitelky tělesné výchovy 
Eva Lochmanová a Hana Dostálová

Cizí slova v češtině
Škvár

Řekne-li se o nějakém uměleckém díle, o knize, o filmu,
o telenovele, o divadelní hře, písničce, či jiném hudebním
díle, že je to škvár, jde o hodnocení nejnižšího možného
stupně. Škvár je umělecké dílo, které nemá hodnotu, vlastně
to není ani umělecké dílo. Ve Slovníku spisovného jazyka
českého se dočteme, že výraz škvár v tomto významu použí-
val už Jan Neruda. Cituje se tam jeho věta: „Hvízdám si ten
škvár po celý den.“

Slovo škvár je podobné slovům škvára, škvařit a škvarky,
takže otázka, zda má škvár něco společného se škvařením,
je nasnadě. Slovo škvár ve významu bezcenný umělecký vý-
tvor nepochybně vzniklo ze slova škvára, což jsou „uškva-
řené“ kusovité zbytky po spalování nebo tavení. Kdo, kdy
a kde prvně použil slova škvára pro záporné ohodnocení
uměleckého díla, víme přesně. Dne 31. května 1836 vyšla
v časopise Česká včela kritika, jejíž autor, spisovatel a novi-
nář Jan Slavomír Tomíček soudil, že dílo, o němž píše, „jest
škvára, která z vymřelé sopky vyhozená mezi květiny padla.“
Takhle se v první polovině 19. století psaly literární kritiky.
Slovo škvára kritik použil v kontrastu s květy jako symbol
nevzhledného odpadu, což je samo o sobě pozoruhodné.
Pozoruhodnější však je, jaké že to umělecké dílo bylo prvně
v dějinách české literatury nazváno škvárou. Byla to báseň,
která se pokládá za základ moderní české poezie a litera-
tury vůbec, básnická skladba, o níž soudíme, že je to jedno
z mála českých literárních děl, která jsou součástí české lite-
ratury. Škvárou nazval Jan Slavomír Tomíček - monumen-
tální Máchův Máj.

Lze konstatovat, že slova škvár, škvára, škvařit a škvarky
pocházejí z praslovanského skverti, což je výraz, který pod-
le odborníků nemá jasný původ, ale snad prý je to onomato-
poické, zvukomalebné slovo, vyjádření zvuku, který vzniká
při škvaření sádla.                           Milada Permanová

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

33

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

exkurz do oblasti klimatologie, ale o boj proti snahám po-
drobovat svět pod klimatologickými záminkami vládychti-
vým omezujícím příkazům.

ZvlášI ilustrativní pro hodnocení Klausovy svérázné, ape-
lativní literatury faktu, navazující

na dávnou českou literární tradici traktátů a etických ape-
lů Tomáše ze Štítného a Jana Husa, je jeho boj proti přije-
tí Lisabonské smlouvy, dokumentovaný první kapitolou oce-
ňované knihy. Byl proti jejímu přijetí, ale nikoli proto, že by
odmítal české členství v Evropské unii, jak se mu zlovolně
podsouvalo, ale proto, že v ní postřehl, co mnozí lehkováž-
ní přitakávači neviděli nebo podcenili, či dokonce nechtěli
vidět: ztrátu suverenity, za niž bojovali čeští i slovenští vlas-
tenci ve dvou světových válkách, a nedemokratické formy
uspořádání vztahů a rozhodování skrývající možnost nerov-
noprávného přístupu orgánů evropského nadstátu či super-
státu k členským zemím a ignorování nebo přímo poškozo-
vání jejich životních zájmů. Výjimka, kterou oddalováním
podpisu řečené smlouvy vymohl České republice v záležitos-
ti možného prolomení tzv. Benešových dekretů ve světle
následujícího zklamaného a zlostného povyku sudetoně-
meckých poslanců europarlamentu v čele s panem Possel-
tem, kteří se k jejich prolomení touto cestou chystali, potvr-
dila prozíravost Klausových postojů, jež porota v podobě
knihy Sedmý rok považovala za nutné ocenit.

Karel Richter

(Stanovisko přednesené autorem jménem poroty Nadace
E. E. Kische na letohradském sympoziu a poté při audien-
ci na Pražském hradě.)

Vokální skupina Blue Flowers, kte-
rou mnozí poznají spíše pod starším
názvem VChPS (Volné chlumecké pě-
vecké sdružení), působí na Chlumec-

ku a Novobydžovsku od roku 2008.
V loňském roce devět zpěvaček ve spo-
lupráci s varhaníkem Ondřejem Váv-
rou účinkovalo na obdivuhodných dva-

ceti koncertech po celých východních
Čechách. Ani letos soubor nezahálí,
v listopadu se chystá nahrát své první
CD, které by mělo obsahovat to nejlep-
ší ze současného repertoáru (tedy pís-
ně populární, lidové, židovské, gospely
a spirituály), a v rámci vánočních kon-
certů uspořádat jeho slavnostní křest.
To se může uskutečnit díky finanční
podpoře Rady Královehradeckého kra-
je a města Nový Bydžov. Seznam chys-
taných koncertů a další zajímavé in-
formace najdete na nových webových
stránkách www.blueflowers.ic.cz.

V sobotu dne 18. 12. 2010 proběh-
ne v chrámu sv. Voršily v Chlumci nad
Cidlinou vánoční koncert Blue Flowers,
pořádaný občanským sdružením „Měs-
to v zahradách“, s hostem, kterým je só-
lista opery Divadla F. X. Šaldy v Liber-
ci MgA. Stanislav Dašek.

Blue Flowers připravuje první CD

� � � � �

�

�

�

�

�

�

ROHÁČEK
Poklidná výstavní vilová ulice, kte-

rá končí Cidlinou. Ulice skýtá příjemné
bydlení, ale nesmí se řeka rozzlobit.

1. Tajenka
2. Větší díra

v zemi
3. Ženské

jméno
4. Předložka

5. Iniciála příjmení 
slavného hradec-
kého starosty

Rozluštění na str.: 35
LV

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

9. 11. Výroba drátovaných šperků
úterý Chcete si již nyní vyrobit korálkový šperk, vlastno-

ručně vytvořit pěkný dárek pro maminku či udě-
lat radost dárkem někomu milému? Darovat tak
spolu se šperkem i kus vlastní práce a trpělivosti?
Přij�te si vyrobit šperk z drátků a korálků, včetně
komponentů a závěsu na krk.
Čas: 16.00-18.00 hodin v budově DDM

(Občanské centrum)
S sebou: přezůvky a dobrou náladu (kdo

má, může si přinést tzv. kleště jeh-
lové = ketlovací s kulatými čelistmi)

Poplatek: 60,- Kč
Lektorka: Jitka Koulová
Přihlásit se můžete nejpozději 

do 8. 11. 2010.

16. 11. Výroba náušnic z filcu
úterý Akce je určena pro děti od 9 let (bude se praco-

vat s ostrou jehlou) a dalším zájemcům včetně
dospělých. 
Čas a místo: 16.00-18.00 hod., klubovna DDM
S sebou: Molitanovou podložku (stačí hou-

ba na mytí o rozměrech cca 20x
x15x7), ostatní materiál dostane-
te, přezůvky

Poplatek: 50,- Kč
Lektorka: Karolína Trhoňová
Nahlaste se v kanceláři DDM 

nebo telefonicky do 12. 11. 2010.

21. 11. Hurvínek už zase zlobí
neděle Zájezd do divadla Spejbla a Hurvínka v Praze.

Znáte ty dva! To by přece nebyli Hurvínek a Má-
nička, kdyby si občas trošku „nevyhodili z kopýt-
ka!“ Bohužel pan Spejbl s bábinkou tuto jejich
úžasnou zábavu nazývají „zlobením“. Bez lumpa-
čení je však život moc vážný, a tak se naše sehra-
ná dvojice vypraví tajně na Matějskou pouI. Ovšem
ani jeden z nich netuší, co všechno se může při-
hodit!
Odjezd: v 11.30 hod. od budovy DDM, ná-

vrat kolem 17.00 hod. 
Poplatek: 300,- Kč (vstupenka a cesta auto-

busem)
Přihlášky a poplatek je potřeba odevzdat

do 5. 11. 2010.

26. 11. Burza dětského zimního oblečení
27. 11. a zimních sportovních potřeb
pá+so Místo: klubovny DDM (budova nového

Občanského centra)
Nosit můžete: lyže, hole, lyž. boty, brusle, zimní

oblečení (bundy, kalhoty, kombiné-
zy, čepice, boty…)

26. 11. (pátek) 14.30 - 17.00 hod. - příjem věcí 
27. 11. (sobota) 8.30 - 10.30 hod. - prodej věcí

10.30 - 11.30 hod. - výdej věcí
Poplatek z přijaté věci 2,- Kč. Za zprostředkování prodeje
do 100,- Kč = 3,- Kč, nad 100,- Kč = 5,- Kč, nad 200,- Kč =
= 7,- Kč
Nevyzvednuté věci budou věnovány na charitu!!!

PLÁNUJEME:
3. 12. Mikulášská besídka
pátek Od 15.30 hodin v sále DDM (nová budova Občan-

ského centra)

Zimní tábor (jarní prázdniny)
Pro děti od 2. třídy do 18ti let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. Zúčastnit se mohou i děti, které nelyžují (s sebou
sáně, boby atd.).

Termín a místo: 13. 2. - 18. 2. 2011, Orlické Záhoří
(chata Luna)

Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, baby vlek
70 m

Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357,
mobil 777 967 626

Přihlásit se můžete do 15. 11. 2010. 
Zájemci neváhejte, kapacita chaty je omezena.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin

- budova Občanského centra (přestávka 11.30 - 12.30 hod.)
Středa: 9.30 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně

www.ddmchlumec.net

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

35

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

V naší mateřské škole se již poměr-
ně dlouhý čas věnujeme ekologické vý-
chově dětí. Vedeme je ke správnému

vztahu k prostředí, ve kterém žijeme,
i k přírodě okolo nás. Děti získávají
mnoho informací i rad, jsou citlivější,
vnímavější a velmi ochotně se podíle-
jí na ochraně životního prostředí. Svo-
je poznatky předávají i dál - svým vrstev-
níkům a rodičům.

Už dlouhou dobu spolupracujeme
s Ekocentrem Paleta, využíváme různé
projekty k ekologické výchově. K pozo-
rování přírody máme v blízkosti škol-
ky les, zámecký park, navštěvujeme lo-
kalitu „Na Františku“, okolí chlumec-
kých řek a rybníků. Děti mají možnost

pracovat s lupou, pozorovat krmelec,
seznamovat se se stopami zvířat, ale
také vidět, jak to vypadá, když někdo
vyhodí do lesa nebo do příkopu od-
padky, zničí lavičku či odpadkový koš
v parku...

Velmi oblíbenou akcí se stalo také
„Krmení draka Krabičáka“, které větši-
nou probíhá 2x ročně. Tak tomu bylo
i letošní září. A o co šlo?

Do naší školky se opět vrátili draci
Krabičáci a měli pořádný hlad! Naštěs-
tí si nenabrousili zuby na děti, ale na
svoji oblíbenou pochoutku: starý novi-

nový papír, le-
táky a časopi-
sy. A děti pilně
draky krmily. Dozvěděly se, proč musí
papírem šetřit, proč jej sbíráme, jak
dlouho trvá, než vyroste strom, ze kte-
rého se papír dá vyrobit, i jak a kde sta-
rý papír přeměnit na nový.

A jaká byla za sběr odměna?

Vzácná návštěva na zahradě na-
ší MŠ:

Ze Stanice terénní ochrany přírody
k nám přijeli ošetřovatelé s vycvičený-

mi ptačími dravci. Ti nám předvedli za-
jímavý program, který obsahoval nauč-
né i zábavné prvky. Odměna za krme-
ní draků to byla skutečně vydařená.

děti a učitelky MŠ U Zámku

Už jste někdy krmili draka? DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC LISTOPAD 2010
ul. 9. května 198, & / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

ROHÁČEK
Rozluštění ze str. 33

K JEZU

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

kací hrad. Po budově Občanského centra byly rozmístěné
soutěže - např. namotávání klubíčka, slalom s klubíčkem
a hokejkou, hod míčkem do šaška, lovení klubíček, nošení
kočičky na hlavě, výroba dřevěné medaile.

Pro děti byly připravené dvě výtvarné dílny, kde si nama-
lovaly ježka prstovými barvami a kočičku s pejskem pastel-
kami. V druhé výtvarné dílně vyráběly kolíčky a kamínky s de-
korací a na památku pro Klubíčko obtiskly na látku svou
ruku a podepsaly se.

Také byla připravena keramická dílna, kde si děti vytvo-
řily svůj obrázek z keramické hlíny. Oblíbenou technikou
dnešní moderní doby je malování na trička, které zde také
nechybělo.

Klubíčkiáda se velmi vydařila, i když venku bylo uplaka-
né počasí. A my jsme rády, že program, který byl připraven,
přišly podpořit děti s rodiči, které Klubíčko navštěvovaly
v předchozích letech.

Chtěla bych poděkovat Šárce Doležalové a La�ce Str-
nadové, které se staraly o keramickou dílnu, a dále dě-
tem, které nám pomáhaly na stanovištích i ve výtvarných
dílnách.

Příznivcům Klubíčka (bývalým i současným) přeji mnoho
úspěchů a radostí v životě s dětmi a v roce 2020 se opět
sejdeme na dvacetileté oslavě Klubíčka.

Panchartková Lucie
ped. prac. DDM

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

37

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Vážení čtenáři a přátelé juda, začal
nový školní rok a my bychom vás chtě-
li informovat o našich aktivitách novou
formou. Každý měsíc otiskneme fotky
a napíšeme článek o našich nejúspěš-
nějších judistech uplynulého měsíce.

O tento sport je letos větší zájem,
a proto jsme museli rozšířit řady na-

šich trenérů a lidí, co se našim dětem
věnují.
Vedoucí oddílu: Petr Černohorský
Dosavadní trenéři: Magdalena Svobo-
dová, Pavel Zima, Pavel Tichý a Miloš
Steklý
Noví trenéři: Nika Palečková, Martin
Steklý a Jiří Maryška (tito tři trenéři

jsou naši úspěšní odchovanci) a Deni-
sa Holá se věnují nejmenším dětem.
Naši medailisté na Velké ceně v Brou-
mově obsadili tato místa: Beránek Leoš
- 1. místo, Švecová Barbora a Vidner
Jakub - 2. místo a Svoboda Vojtěch -
3. místo. Petr Černohorský

vedoucí oddílu juda

JUDO V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE

Magda Ludvíková
1. - 2. místo              49 bodů
5. místo - Český pohár Brno
1. místo - Velká Cena Broumov

Jan Hašpl
1. - 2. místo              49 bodů
1. místo - Velká Cena Broumov

Adam Švec
3. místo               46 bodů
3. místo - Český pohár Brno

ODDÍLOVÁ SOUTĚŽ O JUDISTU ROKU
JUDISTÉ MĚSÍCE ZÁŘÍ

Je tomu již 10 let, co v Domě dětí a mládeže v Chlumci
nad Cidlinou působí klub maminek s dětmi KLUBÍČKO.
Navštěvují ho děti od 1,5 do 4 let.

Desetileté výročí Klubíčka aneb KLUBÍČKIÁDU jsme
oslavili v neděli 26. září v budově Občanského centra, je-
likož venku bylo deštivé počasí. Klubíčkiáda byla zahájena

ve 14.00 hodin ve víceúčelovém sále, kde se sešly děti se
svými rodiči, které navštěvovaly Klubíčko od roku 2000 až
po současné příznivce.

Pro děti byl připraven velmi bohatý program. V klubov-
ně střeleckého kroužku bylo malování na obličej a tělocvič-
na juda se chvěla v základech, protože zde byl umístěn ská-

KLUBÍČKIÁDA ANEB 10 LET KLUBÍČKA

Malování na obličej Výroba triček

PS TÁBORNÍK Chlumec n. C. 
TÁBORNÍK

ZAHÁJIL ČINNOST
Začal nový školní rok a také Táborník Chlumec n. C. za-

hájil svoji činnost. Schůzky oddílu jsou pravidelně každou
sobotu od 9 hodin v klubovně ve škole.

Náplní schůzek a výletů je poznávání svého okolí a měs-
ta, ve kterém žijeme. Víme, jak žít v přírodě a jak ji ochránit
pro další generace. Umíme se orientovat podle turistických
a mapových značek tak, abychom v přírodě a na výletě ne-

zabloudili. Umíme se ve volném čase zabavit hrou a nedoká-
žeme se nudit. To vše a mnoho jiných činností vám Tábor-
ník nabízí.

Táborník dává dětem příležitost smysluplně využít svůj
osobní volný čas v dětském kolektivu. Záleží na každém jed-
notlivci i na rodičích zda tuto možnost pro svoje děti využijí.

V Táborníku najdou otevřené dveře všechny děti od
2. třídy.                                           Břetislav Holas 

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

ské znalosti v malém kvízu. Nejočekávanějším bodem pro-
gramu bylo vyhlášení výsledků závodu. Na prvním místě se
umístilo družstvo z Chlumce nad Cidlinou, které získalo
hlavní cenu - putovní pohár Karlovy koruny. Nakonec jsme
společně sfoukli 90 svíček na obrovském dortu, který jsme
vzápětí rozkrájeli a s chutí snědli.

Oslavy vyvrcholily benátskou nocí na řece Cidlině. Po
západu slunce jsme se přesunuli na most a pozorovali jsme
řeku, po které za doprovodu hudby připlouvaly kánoe ozdo-

bené hořícími svíč-
kami a lampiony. Pak
se objevila pramice
s velkým rozzářeným
skautským znakem.
Nakonec jsme posla-
li po proudu zapále-
ná světýlka tajných
přání, která se urči-
tě všem vyplní.

Věříme, že se všem zúčastněným akce líbila, a doufáme,
že Pohár Karlovy koruny bude pokračovat i v příštích letech.

Text br. Jan Černý - Kompík
Foto br. Michal Školník - Ferenc

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Výročí:
Vzpomínka na mrtvé - v pátek 29. října 2009 ve 13.30 hod.

se sejdeme u brány chlumeckého hřbitova, abychom položi-
li svíčky na hroby našich skautských bratří a sester.

Události:
Svojsíkův oddíl

- 18. září 2010 se
sešli v aule Státního
zdravotního ústavu
na Vinohradech čle-
nové Svojsíkova od-
dílu na svém každo-
ročním shromáždě-
ní. Členství v tomto
oddílu je vyzname-
náním a rozhoduje o něm Náčelnictvo Junáka. Minimální
věk vyznamenaných je 60 let. V současné době je ve Svoj-
síkově oddílu na pět set bratří a sester.

Skautské osobnosti současnosti - ve dnech 12. až 14. 11.
2010 se na skautské základně v Praze na Žižkově koná
první seminář tohoto cyklu. Představí se na něm PhDr. Ka-
rel Richter, chlumecký rodák, spisovatel, žurnalista, emerit-
ní pracovník Vojenského historického ústavu, a Jaroslav
Čvančara, rovněž historik z Vojenského historického ústa-
vu, zakladatel a stávající vedoucí hudební skupiny Taxmeni.

MOUDRA
„Optimismus je schopnost být dob-

ré mysli i za okolností, o nichž víme,
že jsou zoufalé.“ Bernard Shaw

Máme po parlamentních, komunálních i senátních vol-
bách - tak bu�me optimisty! 

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler-Mika

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

39

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Listopadové mlhy a chladna volají po teple kluboven, po
přátelství kamarádů. Ale nezapomeňme na ty sestry a bra-
try, kteří již odešli do Věčných lovišR, a zapalme o dušičkách
svíčku na jejich hrobech…

SKAUTI V CHLUMCI N. C.
(pokračování)

Ze vzpomínek bratra Jindřicha Cellera - Felixe, svého ča-
su vodního skauta střediska Junáka - svazu skautů a skau-
tek ČR v Chlumci n.C. Při obnově skautské organizace v ro-
ce 1968 už v Chlumci n. C. nevznikl oddíl vodních skautů
a bratr Felix se stal činovníkem u skautů pozemních…

Píšeme rok 1968, nastává další „Skautské svítání“. 
V kavárně chlumecké sokolovny se sešlo 31 bývalých čle-

nů, aby dali základ další činnosti. Byla učiněna příprava na
zvolení střediskové rady. Začínáme opět s holýma rukama,
tedy bez jakéhokoliv inventáře.

Vůdcem střediska byl zvolen bratr Miroslav Neubauer,
vedením světlušek a skautek byly pověřeny sestry Olivová,
Mydlochová a Vobořilová, vedení vlčat - bratři J. Celler, J. Kren-
čík, L. Celler, K. Holoubek, vedení junáků - bratr Slávek Ma-
cháček a jeho syn Jan.

Dále budu citovat moji kroniku vlčat, která začíná dnem
28. 10. 1968.

Do našeho oddílu (vlčat) se přihlásili tito bratři: Bydžovský
Petr (1960), Čermák Jaroslav (1958), Holoubek Ivan (1961),
Kopecký Miroslav (1961), Krenčík Petr (1960), Neuwirt Pe-
tr (1961), Pavlíček Miroslav (1961), Pištora Aleš (1961), Ro-
zum Petr (1961), Sokol Vlá�a (1962), Solfronk Petr (1962),
Roudný Václav (1961), Veselý Zdeněk (1960), Winter Mi-
lan (1962), Kuča Karel (1961), Špičák Jarka (1961). Oddíl
vedli bratři Celler Jindřich (1931), Krenčík Jaroslav (1952),
Celler Luděk (1955), Drahokoupil Pavel (1955).

Po téměř dvacetileté přestávce byl opět oživen Junák.
Naše organizace je dobrovolná a vždy se snažila vychovávat
lidi přímé, čestné, pracovité, mající vztah k přírodě a ke všem
poctivým lidem na celém světě. 

První schůzka se konala 28. 10. 1968. O dalších schůz-
kách hovoří deník oddílu vlčat. Vyvrcholením roční činnosti
vždy bývá letní tábor. Po delší odmlce a několika změnách
byl uskutečněn na doporučení a za podpory podniku Kovo-
plast tábor u Jinolických rybníků v Prachovských skalách.

Dne 30. června 1969 odjíždíme autobusem vojáků s vlča-
ty směr Jinolice. Tábor je už postaven, zabydlujeme se, po-
tom jdeme na svačinu. V 10.30 odcházíme na prohlídku
nejbližšího okolí. Ve 13 hod. je oběd, který každému chut-
ná. Potom deník v heslech připomíná program tábora, po-

čet členů oddílu vlčat (12 + 2 rádci a 2 vedoucí). Pochopi-
telně je s námi na táboře celé středisko.

Ve středu 2. 7. 1969 podnikáme pěší výlet na Hrubou
Skálu, Valdštejn, Sedmihorky a zpět do tábora. Odhaduji
trasu na 15 km. Překvapuje mne elán vlčat, která po svači-
ně ještě chtějí hrát fotbal. Tuto noc spíme jako polena.

Prachovské skály poskytují mimořádně hezkou krajinu,
spousty tras na výlety, ale je zde i mnoho míst nebezpeč-
ných, zvláště pro neposedné kluky. V deníku mám poznám-
ku, že všichni členové oddílu byli ukáznění a nebylo žád-
ných problémů.

Uběhlo krásných čtrnáct dní, někdy nás potrápil i déšI,
ale celkově se nám tábor vydařil. 

(Pokračování příště) 
Z pera bratra Jindřicha Cellera - Felixe 

OSLAVY 90 LET SKAUTINGU
V CHLUMCI N. C.

V sobotu 11. září se jako každoročně konaly v našem
městě skautské zá-
vody Pohár Karlovy
koruny (POKARKO),
které byly spojeny
s oslavami 90 let od
založení skautského
střediska v Chlum-
ci nad Cidlinou.

Pohár Karlovy
koruny je netradič-
ní soutěž, ve které
bojovalo 11 čtyř-
členných družstev
z Chlumce nad Cid-
linou, Opočna, Tře-
bechovic pod Ore-
bem a Kostelce nad
Orlicí. Pro soutěžící
jsme připravili mno-
ho náročných úko-
lů, při jejichž plně-
ní poznali zajíma-
vosti našeho města. 

Po skončení zá-
vodu jsme se všich-
ni sešli ve velkém sá-
le Občanského cen-
tra, abychom oslavi-
li 90. výročí našeho
skautského středis-
ka. Oslavu jsme za-
hájili zpěvem skaut-
ské hymny. Následo-
valo promítání fotografií z historie i současnosti, doprováze-
né vtipnými scénkami. Poté si každý mohl ověřit své skaut-

SKAUTSKOU STEZKOU

LISTOPAD 
- „BLÁZNIVÝ MĚSÍC“

V sále bylo veselo

Sfoukli 90 svíček

Soutěžní úkol

Benátská noc na Cidlině

Svojsíkův oddíl

Inzerce



SPORTSPORT

2. kolo Polstrin krajského poháru
mladších přípravek 4+1

Dne 5. 9. 2010 odehrála mladší přípravka 2. kolo Polstrin
krajského poháru mladších přípravek 4+1 na domácím hřiš-
ti v Chlumci n. C.

Sestava:
Tým „A“:
Jakub Tichý - Vojta Kárník, Lá�a Herz, Radek Mrhal - Martin
Heger, Tomáš Divišek, David Štěrba, Petr Hajský

Tým „B“:
Vašek Dvořák - Martin Kříž, Tom Fuxa, Filip Vlasák - Vojta
Kříž, Jirka Fuxa, Ondřej Jansa, Václav Novotný

FK Chlumec n. C. „A“ - Javorka „A“ 0:5

FK Chlumec n. C. „B“ - Javorka „B“ 13:0
Branky: Kříž V. 5, Jansa 5, Novotný 2, Fuxa J.

FK Chlumec n. C. „A“ - Třebechovice „A“ 8:1
Branky: Kárník 3, Divišek 2, Heger 2, Hajský 

FK Chlumec n. C. „B“ - Třebechovice „B“ 11:1
Branky: Kříž V. 4, Jansa 3, Dvořák 2, Fuxa J. 2

V. Kárník, Z. Kříž, T. Vlasák, V. Tichý (trenéři):
V dalším kole zaválel opět B tým, který soupeře převálcoval
jasným výsledkem. Opět střelecky zazářili Vojta Kříž a Ondra
Jansa, ale prosazuje se i Jirka Fuxa. A tým prohrál s Javorkou,
ale Třebechovice tentokrát jasně přehrál. Tvrdost střel před-
vedl Kárník, šikovnost Divišek a pohotovost Heger. Nestej-
ná síla soupeřů týmů A a B svědčí o nerovnoměrném rozlo-
žení sil. Naše myšlenka byla mít dva týmy stejné úrovně, ale
podle posledních výsledků to v každém klubu řeší jinak, na
což musíme zareagovat. 

Víkend přípravky
STARŠÍ PŘÍPRAVKY:

Chlumec - FC HK 1:1
Branky: Kycelt

Chlumec - Probluz 16:1
Branky: 5x Doležal, 3x Kycelt, 2x Žahourek, 2x Firbacher,

Heger, Strnad, Cholasta, Staněk 

Chlumec - N. Bydžov 3:0
Branky: Novotný, Kycelt, Žahourek

Sestava:
Denis Černý - Martin Pilný, Vojta Cholasta, Dan Finěk, Vilda
Gallamb - Vojta Kycelt, Lukáš Chaloupka, Honza Mahr, Petr
Staněk, Lukáš Heger, Filip Firbacher, Honza Novotný - Voj-
ta Doležal, Oliver Žahourek, David Strnad

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka, tre-
néři FK Chlumec:
Již poněkolikáté nám nevyšel úvodní zápas. Remíza s Hrad-

cem je pro nás zklamáním, dělali jsme vše naopak. S Pro-
bluzí nebylo co řešit a s Bydžovem jsme byli lepší, mohli
jsme ještě nějaké branky dát, ale také inkasovat. Přesto nám
chybí taková herní pohoda a lehkost, na kterou jsme byli
u našeho týmu zvyklí. Budeme se snažit, aby se vrátila co
nejdříve.

MLADŠÍ ŽÁCI:

Chlumec - FC HK 0:10

Chlumec - Probluz 4:2
Branky: Antoš, Pilný, Petrovický, Houdek

Chlumec - N. Bydžov 1:4
Branky: Šafránek

Sestava:
Filip Firbacher - Jarda Matouš, Lá�a Strnad, Vítek Hanuš,
Jindra Hanuš, Jirka Špás, Honza Pilný, Dominik Houdek,
Dan Antoš, Míša Novotný, Dan Šafránek, Zdeněk Petrovic-
ký, Honza Novotný 

Tomáš Hrabík, Martin Firbacher, trenéři FK Chlumec:
První tři body v soutěži nás potěšily. V zápasech se střídají
momenty dobré s momenty nepochopitelnými a musíme tr-
pělivě pracovat na tom, aby těch druhých bylo co nejméně.
Ale uvědomit si to musí hlavně hráči.

3. kolo Polstrin krajského poháru
mladších přípravek 4+1

Dne 12. 9. 2010 odehrála mladší přípravka 3. kolo Pol-
strin krajského poháru mladších přípravek 4+1 na hřišti
v Jaroměři.

Sestava: 

Tým „A“:
Jakub Tichý - Vojta Kárník, Lá�a Herz, Radek Mrhal, Martin
Kříž - Martin Heger, Tomáš Divišek, Ondřej Jansa

Tým „B“:
Vašek Dvořák - Petr Hajský, Tom Fuxa, Filip Vlasák - Matěj
Šrejber, David Mlynář, David Mlynář, Jirka Fuxa

FK Chlumec n. C. „A“ - Náchod „A“ 1:5
Branky: Divišek

FK Chlumec n. C. „B“ - Náchod „B“ 1:13
Branky: Šrejber

FK Chlumec n. C. „A“ - Jaroměř „A“ 5:0
Branky: Divišek 2, Jansa 2, Heger 

FK Chlumec n. C. „B“ - Jaroměř „B“ 10:0
Branky: Šrejber 7, Fuxa J. 2, Mlynář

FK Chlumec n. C. „A“ - Opočno „A“ 6:0
Branky: Divišek 4, Jansa, Heger 

FK Chlumec n. C. „B“ - Jaroměř „B“ 7:0
Branky: Šrejber 6, Fuxa J. Ř

ÍJE
N

 2
01

0

41

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Díkůvzdání
Slavnost díkůvzdání za úrodu nebo prostě slavnost díků-

vzdání je jeden z nejstarších svátků, které lidstvo oslavuje.
Jeho význam je úzce spojen s oslavou života a zemědělským
cyklem, neboI po sklizni úrody, která byla zakončována na
přelomu měsíců září a října, lidé děkovali Bohu, bohům či
přírodě a jiným mocnostem za to, že jim země vydala plo-
diny, které jim slouží za potravu, a tedy mohou díky těmto
potravinám žít. Měsíc říjen byl také měsícem, kdy lidé zača-
li vytvářet zásoby na zimu, která byla spojena s nehostinnos-
tí, nemocí a smrtí. Znamenalo to tedy, že pokud lidé měli
dostatečnou úrodu, z které mohli učinit zásoby, a tedy pře-
žít zimu, mohou žít dál, a tedy dar života také předávat. Te-
dy oslava díkůvzdání je oslavou principu života celého lid-
ského pokolení.

V dnešní době a v naší vlasti, kde se nesetkáváme tak
úzce s hladem a nepřízní zimy, kde jsme obklopeni super-
markety přeplněnými jídlem a každé obydlí má své tope-
ní, se výše uvedené slova zdají být neaktuální. Co je však
pro každého z nás aktuální, je život. Tady bychom si měli
uvědomit, že dar života je vzácný a mnohem podivuhodněj-
ší a vzácnější je to, že máme tu moc i život předávat. Pro-
to je dobré i potřebné se alespoň jednou za rok zastavit,
uvědomit si, že tento dar života nemáme samo sebou, ale
měli bychom za něj být vděčni a poděkovat za něj.

Mgr. Rostislav Kotrč
farář CČSH

Žijeme 
v přetížené době,

co s tím?
Žijeme v době, která se neustále zrychluje, máme více

možností, podnětů, rozhodování, řešení otázek, změn, což
přináší i zvýšenou stresovou zátěž do našich životů. Z toho-
to stresu pramení zvyšující se psychické zatížení osobnosti,
tedy i zvyšující se počet výskytů psychických, neboli dušev-
ních onemocnění. Často jsou tato duševní onemocnění způ-
sobena tím, že se jakoby kupí stresory v našem životě, naše
mysl je zatěžována, aniž bychom měli možnost tzv. „vypus-
tit ventil“, nebo se naučili mysl správně relaxovat. Stresují-
cí podněty v lidském životě nejsou žádné nóvum a každá
doba měla své těžkosti a stresory, jako jsou války, hlad, ne-
moci, těžká práce. Rychlost změn v životech lidí je novým
fenoménem, stejně jako narůstající počet osob s duševním
onemocněním. Tento nový fenomén souvisí s tím, že spo-
lečnost opouští tradiční hodnoty, které jsou jakýmisi pilíři
pokojného života. Stejně tak se z našeho života vlivem nedo-
statku času vytrácí sebereflexe, ujasňování si našich myšle-
nek a motivů, i ztišení a upokojení mysli. Tato sebereflexe
i ztišení a upokojení mysli je jakousi duševní relaxací, vedou-

cí k předcházení stresu a duševního kolapsu, případně i pre-
venci duševních onemocnění. Tato sebereflexe i upokojení
mysli není něco automatického, neboI vlivem mnoha pod-
nětů jsme stále vnitřně roztěkáni. Je třeba být ve vhodném
prostředí a postupně se těmto metodám učit. K naučení
správné duševní relaxace neexistuje nějaká instantní meto-
da či cesta. Každý z nás je jiný, má jiné prožívání, osobnost,
proto je potřebné tu správnou cestu pro sebe hledat. Mezi
místa, kde můžeme upokojit svou mysl, patří příroda, kos-
tel, koutek doma, nebo jiné místo, kde se cítíme pokojně
a dobře. Stejně tak i činnosti, při kterých se můžeme naučit
sebereflexi. Cesty k upokojení mysli jsou různé: meditace,
modlitba, ztišení v kostele nebo účast na bohoslužbách. Kaž-
dý z nás má svou cestu. Co však pro všechny společné je, že
jsme lidské bytosti, nepracujeme jako roboti bez emocí, stresů
a vnitřního zatížení. Proto je třeba svou cestu relaxace a sebe-
reflexe hledat, abychom mohli život prožívat plně, radovat se
z něho a zároveň předešli duševním problémům a nemocem.

Rád bych vás touto formou pozval, abychom tuto cestu
sebereflexe a ztišení mysli hledali společně, například při
ztišení v kostele nebo při bohoslužbách, které jsou v Hu-
sově sboru v Chlumci n. C. každou neděli od 9 hodin, nebo
při meditačních setkáních, která připravujeme také v Hu-
sově sboru. Proto, aby se mysl mohla zcela ztišit a upoko-
jit, je třeba klidné, otevřené a tolerantní prostředí, naše se-
tkání jsou tedy otevřená všem lidem, bez jakýchkoliv rozdílů.
Jste srdečně zváni!

Mgr. Rostislav Kotrč
farář CČSH

FK CHLUMEC nad Cidlinou

Inzerce



SPORTSPORT

Sestava:
Matěj Drahokoupil - Jarda Matouš, Lá�a Strnad, VíIa Ha-
nuš - Dominik Houdek, Dan Šafránek, David Hubený, Zde-
něk Petrovický, Jindra Hanuš - Dan Antoš, Jirka Špás

Tomáš Hrabík, Martin Firbacher trenéři FK CHLU-
MEC: 
Čtyři body nás potěšily. Na hře bylo vidět určité zlepšení, ale
stále nám chybí větší smysl pro kombinaci a špatně řešíme
některé taktické záležitosti. Trénink a jen trénink nám mů-
že pomoci. Snad kluci budou pokračovat v tréninkové účas-
ti z minulého týdne.

Starší přípravka

Chlumec - Nová Paka 7:0
Branky: 3x Strnad David, 2x Mahr Jan, Doležal Vojta, Gal-

lamb William

Chlumec - Javorka 1:1
Branky: Mahr Jan

Chlumec - Bydžov 4:3
Branky: Strnad David, Novotný Jan, Cholasta Vojta, Mahr Jan

Sestava:
Filip Firbacher - Martin Pilný, Vítek Fuxa, Dan Finěk, Vojta
Cholasta - Honza Novotný, Vojta Kycelt, Lukáš Chaloupka,
Vilda Gallamb - Vojta Doležal, Honza Mahr, David Strnad,
Oli Žahourek

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka,
trenéři FK Chlumec:
Snad bychom i vyměnili nějaké body za to, aby kluci hráli
tak, jak po nich chceme. S Pakou to bylo bez problémů. Vý-
borná Javorka nám dělala problémy, s Bydžovem jsme otoči-
li z 0:2 na 4:2. Výsledkově vcelku v pořádku, ale herně špat-
né. Nedaří se našim tradičním oporám, jsme všude druzí,
prohráváme osobní souboje, špatně kombinujeme. Něco
musíme změnit i v tréninku a věřit v lepší zítřky.

Krajský přebor starší přípravka
10. 10. HK

Dalším kolem pokračoval krajský přebor starší příprav-
ky. Hrálo se v Hradci Králové Na Háječku.

Chlumec - Javorka 1:2
Branky: Pilný

Chlumec - N. Paka 8:0
Branky: Novotný 2, Kycelt, Doležal, Fuxa, Finěk, Firbacher,

Suchánek

Chlumec - FC HK 4:0
Branky: Novotný, Finěk, Doležal, Kycelt

Sestava
Firbacher - Pilný, Fuxa, Finěk, Gallamb, Novotný, Kycelt,
Mahr, Žahourek, Doležal, Suchánek, Podnecký

Martin Firbacher, Petr Kycelt, trenéři FK Chlumec:
Jak jsme byli po minulém turnaji nespokojeni, tak tentokrát
musíme hráče pochválit. Hráli s chutí, dobře kombinovali.
Po delší době jsme měli z naší hry opět dobrý pocit. První
zápas s Javorkou jsme téměř celý odehráli před soupeřo-
vou brankou. Tyčky, břevna, řada neproměněných tutovek.
Hosté se dvakrát dostali k naší brance a dali jednu branku.
Druhou jsme si dali sami... S Novou Pakou to byla jedno-
značná záležitost, hráči si vyzkoušeli různé posty v sestavě.
S domácím FC Hradec jsme první poločas neodehráli nej-
lépe, ale po poločasové domluvě v sobě našli kluci ještě
zbytky sil a zaslouženě vyhráli. Chválíme tentokrát celý ko-
lektiv, ve kterém, vedle tradičních opor, vynikl také Vítek
Fuxa. Obrovská smůla provází Adama Suchánka. Všichni
jsme byli nadšeni z toho, že po dlouhé době Adam opět
hraje. Bohužel jeho návrat skončil znovu sádrou. Tentokrát
na ruce, na kterou mu šlápl protihráč.... Věříme, že to nebu-
de nadlouho. 

7. kolo Polstrin krajského poháru
mladších přípravek 4+1

Dne 10. 10. 2010 odehrála mladší přípravka 7. kolo Pol-
strin krajského poháru mladších přípravek 4+1 na hřišti v Bě-
lohradě.

Sestava: 

Tým „A“:
Martin Kříž - Lá�a Herz, Radek Mrhal, Vojta Kárník - Petr
Hajský, Vojta Kříž, David Štěrba, Matěj Šrejber

Tým „B“:
Vašek Dvořák - Tom Fuxa, Martin Heger, Filip Vlasák - Voj-
ta Trojan, Ondřej Jansa, Bára Kaděrová, Jirka Fuxa

FK Chlumec n. C. „A“ - Třebechovice „A 4:2
Branky: Kříž V. 2, Kárník, Šrejber

FK Chlumec n. C. „B“ - Třebechovice „B“ 4:4
Branky: Jansa 3, Heger

FK Chlumec n. C. „A“ - Javorka „A“ 1:7
Branka: Šrejber 

FK Chlumec n. C. „B“ - Javorka „B“ 5:1
Branky: Heger 4, vlastní

FK Chlumec n. C. „A“ - RMSK Nový Bydžov „A“ 2:5
Branky: Kárník, Šrejber

FK Chlumec n. C. „B“ - RMSK Nový Bydžov „B“ 2:8
Branky: Jansa, Heger

V. Kárník, T. Vlasák, Z. Kříž, K. Mlynář (trenéři): 
Po přestávce způsobené odhlášením Hořic nastoupili naši
kluci ke třem utkáním. „A“ tým nejprve bojovností přehrál
Třebechovice, pak podlehl lepší Javorce, ale v závěru pro-
ti Bydžovu už bohužel došly síly. „B“ tým vybojoval remízu
s Třebechovicemi, přehrál oslabenou Javorku, která všech-
nu sílu dala do jednoho týmu. Střelecky se prosadili Jansa
a Heger, Kříž, Kárník, Šrejber.               Vladan Kárník Ř

ÍJE
N

 2
01

0

43

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

V. Kárník, M. Jansa, T. Vlasák, K. Mlynář (trenéři): 
Týmy Náchoda předvedly, že jejich výsledky nejsou náho-
dou, a jasně všechny přehrály. S dalšími soupeři jsme si
poradili, když útočníci Divišek, Jansa, Heger, Šrejber, Fuxa J.
a premiérově i Mlynář vysoko vylepšili skóre. Pochválit mu-
síme i obranu a oba brankáře, když mimo Náchod neob-
drželi branku. 

3. kolo krajského přeboru
starší přípravky

Třetí kolo krajského přeboru sehrála starší přípravka
v neděli 13. 9. na hřišti v Probluzi.

CHLUMEC - Probluz 11:2
Branky: Doležal 5, Strnad 2, Staněk 2, Drahorád, Firbacher

V utkání jsme šetřili naše klíčové hráče. Hned v úvodu
jsme dokonce prohrávali 1:2, když dvakrát zaváhal Dennis
v brance. Poté už to byla jednoznačná záležitost.

CHLUMEC - Javorka 3:4
Branky: Doležal 3

S velmi dobře hrající Javorkou jsme vedli 3:1, nedali řa-
du dalších šancí a soupeř nás poté potrestal třemi bran-
kami. Nadšeně bojující hosté si ho zasloužili. Pro nás to by-
la dobrá lekce.

CHLUMEC - Vrchlabí 7:2
Branky: Firbacher 4, Kycelt, Novotný, Mahr

Vrchlabí je také solidní soupeř, ale kluci už další překva-
pení nedopustili a bez větších problémů dovedli zápas do
zdárného konce.

Sestava:
Dennis Černý - Martin Pilný, Vítek Fuxa, Dan Finěk, Lukáš
Heger - Lukáš Chaloupka, Vojta Kycelt, Honza Novotný,
Honza Mahr, Filip Firbacher - Vojta Doležal, David Strnad,
PéIa Staněk, Tomáš Drahorád

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka, tre-
néři FK CHLUMEC:
I prohra může být poučná a my věříme, že kluci si z ní po-
naučení vezmou. Hraje se až do konce, nic se nesmí pod-
cenit. Tím nechceme snižovat výkon soupeře z Javorky, kte-
rý byl nadstandardní. Na naši omluvu musíme říci, že naši
klíčoví hráči museli, díky nezodpovědnosti některých mlad-
ších žáků, hrát i za toto mužstvo a také účast na středečních
výběrech OFS jim sil nepřidala. 

Také mladší žáci hráli v neděli v Probluzi

CHLUMEC - Probluz 2:4
Branky: Novotný, Hubený

CHLUMEC - Javorka 2:4
Branky: Matouš, Houdek

CHLUMEC - Vrchlabí B 0:6

Sestava:
Filip Firbacher - Jarda Matouš, Honza Pilný, Ládik Strnad,
Martin Pilný - Zdeněk Petrovický, David Hubený, Dominik
Houdek, Vít Hanuš, Jindra Hanuš, Vojta Kycelt, Honza No-
votný, Vojta Doležal.

Tomáš Hrabík, Martin Firbacher, trenéři FK Chlumec:
Výsledkově se lepšíme, herně moc ne. Velmi solidní výkon
podal v brance opět Filip Firbacher. Někteří hráči se k zápa-
sům z různých důvodů nedostavili, a tak nám museli pomá-
hat kluci ze starší přípravky. Patří jim za to velký dík. Makat
na tréninku, dodržovat taktické pokyny, nedělat jednoduché
chyby. To jsou základní věci, které musíme našim svěřencům
dostat do hlavy. 
foto ze zápasů:http://www.fkchlumec.rajce.idnes.cz

4. kolo Polstrin krajského poháru
mladších přípravek 4+1

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

Dne 19. 9. 2010 odehrála mladší přípravka 4. kolo Pol-
strin krajského poháru mladších přípravek 4+1 na hřišti
v Náchodě.

Sestava: 

Tým „A“:
Martin Kříž - Lá�a Herz, Radek Mrhal, Petr Hajský - Tomáš
Divišek, Ondřej Jansa

Tým „B“:
Vašek Dvořák - Tom Fuxa, David Štěrba, Vojta Trojan - Da-
vid Mlynář, Jirka Fuxa, Vašek Novotný

FK Chlumec n. C. „A“ - Rozkoš „A“ 7:2
Branky: Divišek 5, Jansa 2

FK Chlumec n. C. „B“ - Rozkoš „B“ 0:8 

FK Chlumec n. C. „A“ - Náchod „A“ 1:12
Branky: Divišek 

FK Chlumec n. C. „B“ - Náchod „B“ 1:21
Branky: Dvořák

Díky nemocem chyběla většina našich hlavních opor. 

Krajský přebor starší přípravka
a mladší žáci

Další turnaj krajského přeboru sehráli mladší žáci, spo-
lečně se starší přípravkou v Bělohradě.

Mladší žáci

Chlumec - Nová Paka 0:4

Chlumec - Javorka 3:0
Branky: Houdek Dominik, Petrovický Zdeněk, Hubený David

Chlumec - RMSK N. Bydžov 1:1
Branky: Hubený David



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

45

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
3. 9. 2010
Vratislav Štěrba Smidary
Dana Draštíková Smidary

4. 9. 2010
Jiří Smadiš Nový Bydžov
Vendula Zimová Kosičky

10. 9. 2010
Martin Makovec Poděbrady
Alena Nedobitá Opolany

25. 9. 2010
Tomáš Slavík Libčany
Dana Tomášková Hradec Králové

Za matriku I. Uchytilová

3. 9. 2010
Ladislav Buday Mlékosrby
Markéta Kormanová Chlumec nad Cidlinou, 

část Pamětník

11. 9. 2010
Jaromír Veselý Kněžičky
Marcela Jansová Kněžičky

Libor Svatoška Lovčice
Iva Durdisová Chlumec nad Cidlinou

Jiří Matějec Chlumec nad Cidlinou
Martina Charvátová Chlumec nad Cidlinou

24. 9. 2010
Václav Fiala Vlkov pod Oškobrhem
Jana Fialová Vlkov pod Oškobrhem

2. 10. 2010
Miloš Lukeš Chlumec nad Cidlinou
Lenka Vancová Lužec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
3. 9. 2010
Radek Kuklík Poděbrady
Ivona Lišková Chlumec nad Cidlinou

4. 9. 2010
Tomáš Sládek Mladá Boleslav
Šárka Šebelková Mladá Boleslav

Lukáš Cón Sloveč
Jana Kubátová Městec Králové

Petr Menšík Poděbrady
Renata Šalandová Poděbrady

Milan Roušar Praha 10
Gabriela Čavojcová Dlouhoňovice

Martin Pižl Nový Bydžov
Alena Nožičková Městec Králové

10. 9. 2010
Jan Bednář Hradec Králové
Kateřina Dolečková Hradec Králové

Pavel Kaplan Hradec Králové
Veronika Chalupová Hradec Králové

Lukáš Černoch Pardubice
Štěpánka Jehová Poděbrady

25. 9. 2010
Martin Naščák Kladruby nad Labem, 

část Kolesa
Gabriela Petrovická Chlumec nad Cidlinou, 

část Pamětník

1. 10. 2010
Radek Petr Nový Bydžov
Klára Salavová Nechanice

2. 10. 2010
Michal Andrle Hořice
Veronika Svatoňová Hořice

Vladimír Polívka Chlumec nad Cidlinou
Monika Danišová Chlumec nad Cidlinou

Michal Hůrka Pardubice
Helena Mrňávková Opatovice nad Labem

Inzerce



INZERCEINZERCE

Ř
ÍJE

N
 2

01
0

47

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

CHLUMECKÉ LISTY ' Periodikum - 12x ročně ' Číslo 10, vydáno 29. října 2010 ' Náklad 1090 ks ' Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ' Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
' Řídí redakční rada ' Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ' Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se ' Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ' Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ' Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ' Uzávěrka příštího čísla 4. listopadu 2010

Výročí narození - listopad 2010
80 let 
Pan Josef Herčík nar. 7. 11. 1930
Kladruby 73, Chlumec nad Cidlinou

Pan Emil Jech nar. 9. 11. 1930
Palackého 233, Chlumec nad Cidlinou

Pan Miloslav Plecháč nar. 14. 11. 1930
Zapečská 47, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Paní Věda Kailová nar. 4. 11. 1925
Palackého 211, Chlumec nad Cidlinou

Srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Adéla Dolečková
Adéla Durdisová
Petr Bernát
Jáchym Kárník
Laura Panchártková

Natálie Štosková
Jakub Tichý
Kristýna Valentová
Anežka Vodvárková

Jaroslav Horyna 79 let
Věra Surová 86 let
Milan Pavlík 67 let
Jitka Snášelová 61 let

Miroslav Ž�árský 82 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Dne 22. 10. 2010 uplynuly
dva smutné roky,

co nás nečekaně navždy opustila

Věra BRUNCLÍKOVÁ.

Vzpomínají manžel a dcera s rodinou.

Dne 21. září 2010 uplynulo 
10 let od úmrtí pana 

Jaroslava HUBÁČKA 
z Nového Města.

Nikdy na Tebe nezapomeneme.
Manželka a děti s rodinami.

Děkuji za projevy soustrasti, 
květinové dary i účast všech,

kteří se přišli rozloučit 
s mojí maminkou, 

paní Věrou SUROVOU.

syn s rodinou

Děkujeme všem přátelům a známým,
kteří se přišli naposledy rozloučit

s panem Vlastimilem VĚŘÍŠEM.

Děkujeme za květinové dary a projevy soustrasti,
službám pana Netíka za vypravení pohřbu

a panu faráři za procítěnou řeč při smutečním obřadu.

Manželka a děti s rodinami.

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


